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Head Rae valla elanikud!

VALLAVANEM

Novembrikuus tähistas Rae 
vald 156. aastapäeva. Sel aas-
tal tähistasime, tänasime 

ja tunnustasime tublisid Rae valla 
inimesi Rae Spordikeskuses – aitäh 
Spordikeskusele võõrustamast. Pidu-
likult anti üle kaks aukodaniku tiitlit, 
neli tänukirja ning tunnustati Kaunis 
Kodu 2022 konkursi võitjaid. Mul on 
hea meel, et meie seas on palju häid 
inimesi, keda märgata ja tunnustada. 

22. novembril toimunud Harjumaa 
aasta tegijate tunnustusüritusel Viim-
si Artiumis tänati inimesi, kes on mär-
kimisväärselt panustanud kogukonna 
heaolusse. Suur rõõm, et üheteistküm-
nest kategooriast nelja võit tuli Rae 
valda. Aasta sädeinimeseks valiti Bär-
bel Salumäe, aasta panustajaks Urmas 
Leeman, aasta vabaühendus on Rae 
Valla Alevike- ja Külavanemate Selts 
ning parim Leaderi ettevõtluspro-
jekt on Lilleoru Keskuse arendamine. 
Märkimisväärt on ka teised meie val-
la nominendid – aasta sädeinimeseks 
nomineeriti lisaks võitjale veel kolm 
Rae valla elanikku – Virve Sepp, Raili 
Salvet, Anne-Liisi Mändmets. Lisaks 
nomineeriti aasta tervisetegijaks Ma-
rie Sarik Võsukese Lasteaiast, Uuesa-
lu küla aasta küla kategoorias, Lenne 
Sulgpallikeskus aasta teo kategoorias 
ning parima Leaderi elukeskkonna 

projekti nominent oli Peetri aleviku 
rulapark. 

Üheks läbi aegade keerukamaks 
osutunud eelarvestrateegia aastateks 
2023–2026 sai alguse juba suvekuudel 
ning sai viimaks kinnitatud novemb-
rikuus.

Novembrist alates on valla teedel 
olnud näha rohkelt helkimist, seda 
tänu meie headele ettevõtetele, kes on 
meid varustanud helkuritega, et valla 
inimesed ikka nähtavamad oleksid ja 
pimedal ajal liikluses silma paistaksid. 
On hea tõdeda, et helkurikampaaniat 
peetakse oluliseks ning mitmed et-
tevõtjad, asutused ja aktiivsed küla-
elanikud on koostöös vallaga jaganud 
helkureid tänavatel, ehtinud helku-
ripuid ning riputanud helkureid oma 
küla bussipeatuse- või infotahvlitele.

Aasta viimasel kuul on rõõm näha, 
et läbi viidud Rae valla elanike rahul-
olu-uuringule leidsid aega vastata 3372 
valla elanikku. Suur aitäh kõikidele 
vastajatele! Uuringu tulemustest saab 
pikemalt lugeda juba jaanuarikuu Rae 
Sõnumites. 

Nautigem aasta ilusamaid pühasid 
ning leidke aega nii enda kui ka oma 
lähedaste jaoks.

Rae Vallavalitsus on pühade pe-
rioodil 23.–26.12 suletud.

Rahulikku pühadeaega!

Vallavanem Madis Sarik Rae valla 156. aastapäeval. FOTO: OTT KATTEL



3RAE SÕNUMID
DETSEMBER 2022 EELARVE

MEELIS KASEMAA
EELARVE JA ARENGUKOMISJONI ESIMEES

Igal kohalikul omavalitsusel peab 
olema vähemalt neli aastat ettevaatav 
eelarvestrateegia. Novembrikuu voli-
kogu istungil kehtestati volikogu poolt 
Rae valla eelarvestrateegia 2023–2026. 

Eelarvestrateegia näol on tegemist 
vallaelus peaaegu kõige tähtsama do-
kumendiga, mis määrab sihi, kuhu 
meie vald lähiaastatel sammud seab.

Põhivara soetamiskava summa eel-
arvestrateegia perioodiks on 91 087 400 
eurot.

Koostamisel oleva arengukava foo-
kus on selgelt haridusel, lähiaastate 
investeeringute loetellu kuuluvad kol-
me uue lasteaia ehitused järgmistes 
asumites – Uuesalu küla, Peetri alevik 
ja Vaida alevik. Lagedi ja Assaku ale-

viku lasteaedades kavandatakse juur-
deehitused. Suurima maksumusega 
objekt on Rae küla koolimaja ja kogu-
konnakeskuse rajamine – 10 400 000 
eurot. Ühe erilise objektina saab välja 
tuua piirkonna  HEV põhikooli/laste-
aia ehituse kava.

Eelarvestrateegias on teine suur 
fookus spordi ja vabaaja sisustamise 
võimaluste loomisel. Selles valdkon-
nas on järgmistel aastatel suurima-
teks objektideks Lagedi spordihoone 
ja Jüri alevikku riigigümnaasiumi 
juurde ehitatav spordihoone. Rekonst-
rueerimist vajab Jüri staadion ja ellu 
saab viidud Peetri aleviku pargi II ja 
III etapp.

Teehoiukava ja tänavavalgustuse 
erinevate objektide kogusumma eelar-
vestrateegias on 18 518 400 eurot ehk 
umbes 20% investeeringute kogusum-

mast.
Teede valdkonnas on lähiaastate 

suurimad investeeringud Jüri, Lagedi, 
Vaida ja Peetri alevike teede rekonst-
rueerimine, mis mitmes piirkonnas 
tähendab kõnnitee rajamist ja kaas-
aegse energiasäästliku LED-tänava-
valgustuse rajamist. Suur tähelepanu 
eelarvestrateegias on suunatud ka 
liiklusohutuse tõstmisele ja kergliik-
lusteedevõrgustiku laiendamisele. 
Suuremad objektid selles valdkonnas 
on Lagedi-Jüri kergliiklustee, Vana-
Järveküla tee kergliiklustee, Vahesoo 
tee Rae külas ja Patika-Vaida kergliik-
lustee ehitus. Mitmete objektide ehi-
tamiseks soovib vald taotleda toetus-
fondide tuge.

Rae valla eelarvestrateegia on lei-
tav valla kodulehelt www.rae.ee/eel-
arve.

Rae valla eelarvestrateegia aastateks 
2023–2026

Lagedi Lasteaia laiendus.
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•13.12 Teisipäevane väärtfilm 
„Machina Faust“ kell 18.00
Rae Kultuurikeskuse kohvikus
Kaupo Kruusiaugu dokumentaalfilm 
„Machina Faust“ portreteerib andekat 
saksofonisti Maria Fausti. Film näitab 
jõulise saare naise edu meestekeskses 
muusikamaailmas koos seal kehtiva-
te topeltstandarditega, paralleelselt 
kulgeb isiklik elu oma keeruliste hetke-
dega.
Kolme filmitud aasta sisse jääb kolme 
teose sünniprotsess, aga ka rasked 
isiklikud läbielamised, ühiskonda rapu-
tanud koroonakriis ja heitlikud suhted 
abikaasaga. Kuidas isiklikust elust võr-
sub looming ning mis on loomingulise 
kompromissituse hind?
Saaremaal sündinud ja nüüdseks juba 
20 aastat peamiselt Taanis elanud 
muusik ja helilooja on võitnud viis 
Taani Grammyt ja pälvinud mitmeid 
tunnustusi ka Eestis. Filmis näeb Maria 
Fausti teoste „Maarja missa”, „Organ” ja 
„MOnuMENT” sünniprotsessi ja kirevat 
elu selle loomingu taga. See on film 
julgusest käia oma teed just sellisena, 
nagu oled.
Pilet 4/5 €

•14.12 Rae valla eakate jõulupidu 
kell 16.00–20.00
Rae Kultuurikeskuses
Rae valla jõulupidu eakatele. Õhtujuht 
ja esineja Arlet Palmiste
Info ja registreerimine tel 5551 5736

•17.12 Rae valla aastalõpupidu kell 
19.00
Rae Kultuurikeskuses
Õhtut turgutavad Rae Kultuurikeskuse 
taidlejad, ansambel ONUD (Lehma-
kommionud) ja ASTRA!
Palju üllatusi!
Avatud kohvik!
Pilet 15 €

•30.12 Ühtelaulmine ja tants koos 
Jaan Elgulaga kell 19.00
Patika vana koolimaja
Tasuta

JAANUAR

•08.01 Lustilised 35! 
Jälgi reklaami!

•10.01 Teisipäevane väärtfilm „Puu-
raiduri lugu“ kell 18.00
Rae Kultuurikeskuse kohvikus
Pepe on ühes idüllilises Soome väike-
linnas puuraidur. Paari päeva jooksul 
hävitab traagiliste sündmuste jada 
tema vaikse ja õnneliku elu – kuid 
Pepe näib olevat kõigega rahul. Just-
kui hoiaks ta oma olemasolu saladust, 
mida on raske mõista.
Pilet 4/5 €

•10.01 Taskuhääling „Hiirtest ja 
inimestest“ kell 19.00
Kes on süüdi? Mida teha? Kas maake-

ra on lame? Kas androidid unistavad 
elektrilammastest?
Rae Kultuurikeskuse juhataja Toomas 
Aru ja Rae valla infotehnoloogia spet-
sialist Urmas Alas arutlevad maailma 
üle!
Hooajal 2022/2023 hakkame kutsuma 
saatesse külalisi!

•11.01 Näituse avamine Rae Kunsti 
Platsis kell 19.00
Rae Kultuurikeskuses
Näitus jääb avatuks detsembri lõpuni. 
Toetab Eesti Kultuurkapital
Tasuta

Rae Kultuurikeskus jätab endale õiguse 
muuta kuupäevi ja alati täpne sünd-
muste info: 
http://kultuur.rae.ee/

pilet 15 €avatud KOHVIK, palju ÜLLATUSI!

tantsuks 

ansambel
(LEHMAKOMMIONUD)ONUDASTRA

RAE KULTUURIKESKUSE

TAIDLEJATE VABAKAVA

17. detsember

  algusega kell 19.00

RAE KULTUURIKESKUSE
RAE KULTUURIKESKUSE
RAE KULTUURIKESKUSE
RAE KULTUURIKESKUSE

TAIDLEJATE VABAKAVA
TAIDLEJATE VABAKAVA
TAIDLEJATE VABAKAVA
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26. novembril tähistasime Rae valla 156. 
aastapäeva Rae Spordikeskuses. Ter-
vitasime, tänasime ja tunnustasime 

meie valla tublisid ja silmapaistvaid 
inimesi. Välja anti kaks valla aukodani-
ku tiitlit. Õhtut juhtis Valter Soosalu, 

muusikalist meelelahutust pakkus an-
sambel Legend ning põnevust lõi kõr-
gustes slackliner Jaak Roose.

Rae vald 156!

Ansambel Legend. Slackliner Jaak Roose.

FOTOD: OTT KATTEL

Õhtut juhtis Valter Soosalu.
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Rae valla aukodaniku nimetuse 
ja Rae valla teeneteplaadi päl-
vis Endel Albin.

Endel Albin on AS Pakar juhatu-
se esimees, kes alustas äritegevusega 
pea 31 aastat tagasi. Ettevõtte loomi-
ne ja tegutsemine tolleaegsetes tingi-
mustes nõudis suurt pealehakkamist, 
entusiasmi, uuendusmeelsust, tead-
misi põllumajandus-, keskkonna- ja 
finantsvaldkonnast, oskuslikke inves-
teeringuid ning lugematuid töötunde.

 Tema juhitud AS Pakar kujunes 
suurimaks valla territooriumil tegut-
sevaks põlluharimise ning kogu Eesti 
üheks edumeelseimaks piimakarja 
kasvatuse ettevõtteks. Ta on oma te-
gevusega andnud olulise panuse Ees-
ti piimakarjakasvatuse edendamisse 
ning Rae valla eduloosse. 

 Lisaks on Endel Albin olnud ak-
tiivne ühiskonnaliige, edendades 
valla hariduselu ning toetades rahali-
selt mitmeid noorteprojekte. Samuti 
on tal on olnud märkimisväärne roll 
valla majanduselu suunamisel. Tema 
tegevus ja otsused Rae Vallavolikogu 

liikme ning majandus- ja eelarve ko-
misjoni esimehena olid ratsionaalsed, 
kaalutlevad, innovaatilised ning riskid 
analüüsitud. Endel Albinit iseloomus-
tatakse kui inimest, kes süveneb ko-
hustustega kaasnevasse töösse ning 
tunneb vastutust ja ühiskonna ootusi. 

Aukodaniku tiitli pälvis Rae valla 
iseseisvuse taastamisel, kogukonna-
elus ja kohalikus poliitikas suurt rolli 
mänginud Rein Karm.

Rein Karm ei ole inimene, kes mi-
dagi tehes või tähelepanuväärset kor-
da saates end esile upitaks või oma 
tegemisi häälekalt reklaamiks. Ta on 
alustugi ja üks ideede tegelikest ellu 
rakendajatest. 

Rein Karm on olnud Rae valla taas-
asutamisjärgse esimese volikogu liige 
ning töötanud Rae Vallavalitsuse liik-
mena. Valla iseseisvuse taastamine, 
demokraatliku korra juurutamine, 
seadusandluse loomine – kõigi nen-
de protsesside juures on Rein Karmil 
väärtuslik panus.  

Elupõlise Lagedi elanikuna on Rein 
Karm pühendanud suure osa oma va-

bast ajast koduloo uurimisele ja talle-
tamisele. Koduloolasena on ta eestve-
danud Lagedi piirkonna ajaloopäevi, 
esinedes ka ise oma uurimistöödega 
valla kultuuri- ja ajaloost ning viinud 
läbi ajaloolisi ekskursioone. Tema su-
lest on ilmunud mitmeid artikleid aja-
lehes Rae Sõnumid ja Harju Elus, mis 
kõik kõnelevad Rae valla tegemistest 
praegusel või endistel aegadel.

 Ta on aktiivne kogukonnaliige ja 
juba 2002. aastast seotud klubi „La-
gedi Kanged Kargajad“ tegevuste ja 
ettevõtmistega. Tema algatusel ja 
kaastegemisel on ellu viidud mitmeid 
ettevõtmisi alates jaanipäevadest lõ-
petades Rae valla külade päevaga. 

Rein Karmi panus Rae valla kogu-
konnaellu ja valla arengusse on olnud 
märkimisväärne. 

Volikogu tänukirja sai tänavu oma 
50. tööjuubelit tähistanud Vaida Raa-
matukogu pikaaegne direktor Reet 
Raudkepp.

Vallavalitsuse tänukirja said Eva 
Jaanson, Terje Jaamul ning Lenne 
Sulgpallikeskus.

Rae valla aukodanikud
Endel Albin. FOTO: OTT KATTEL Rein Karm. FOTO: OTT KATTEL
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RAE VALLA PIIRKONNAPOLITSEI

Enamus Eesti lapsi saavad oma 
elu elatud kenasti nii, et nad 
ei suitseta e-sigarette – neil on 

muudki teha ja neil pole oma ellu suit-
setamist vaja. Kahjuks on ka neid lap-
si, kes ei suuda ilma e-sigaretita enam 
elada või ei suuda sõprade survele 
vastu hakata. Ja nendega me peame 
tegelema, seda nii kodus aga ka riigis 
laiemalt. Eelkõige peame takistama 
e-sigarettide sattumist laste kätte ja 
suurendama lapsevanemate tähele-
panelikkust, et lapse suitsetamine ei 
jääks märkamata.

E-sigaret ei ole kindlasti inimese 
organismile ohutu. Kuigi pikaajaliste 
mõjude kohta ei ole veel palju and-
meid, on teada, et e-sigareti tarvita-
mist seostatakse astma, südamehai-
guste ja kopsukahjustuste tekkega. 
Nende sigarettide tarvitamist oleme 
täheldanud ka Rae valla laste hulgas. 

Meile on teada juhtumeid, kus lapsed 
korjavad e-sigarette prügikastidest ja 
paraku on ka neid inimesi, kes laste 
palvel e-sigarette ostavad. 

Teavitustööd peetakse sageli võ-
luvitsaks, mis probleemid lahendab, 
kuid paraku see ei ole nii. Paremaks 
teeb olukorra kaks asja – see, kui me 
õpetame lastele, kuidas suitsetami-
se survele vastu seista ja see, kui me 
teeme e-sigarettide lastele müümise 
raskemaks ehk teised täiskasvanud, 
vennad ja õed ei osta alaealistele laste-
le tubakatooteid. 

Palju abi on ka sellest, kui lapseva-
nem on tähelepanelik ja sekkub enne, 
kui lapsel on kujunenud sõltuvus. 
Rääkige kodus ohtudest tervisele, mis 
kaasnevad, kui kasutada prügikastist 
korjatud e-sigarette. Näiteks, kui ühte 
e-sigaretti tarvitab mitu inimest, tä-
hendab see riski haigestuda mõnda 
nakkushaigusesse, nagu näiteks C-
hepatiit, herpes (kõnekeeles ohatis), 

hingamisteede viirused jt. Eestis ei 
tohi e-sigareti nikotiiniga ega niko-
tiinita vedelik sisaldada maitse- ega 
lõhnaaineid, välja arvatud tubaka 
ning mentooli maitse ja lõhn. Keela-
tud on maitsestatud e-sigareti müük 
ning tellimine välismaa e-poodidest. 
2% nikotiinisisaldusega e-sigaretis 
on nikotiini 20 mg/ml kohta, mis on 
ebamõistlikult suur nikotiinisisaldus, 
ükski tavasigaret nii kange ei ole. 

Head lapsevanemad, tundke ka 
huvi, millega teie laps vabal ajal tege-
leb ning mida ta taskuraha eest endale 
soetab. Rääkige lapsele tubakatoodete 
kahjulikkusest ja olge ise eeskujuks 
ning püüdke alternatiivtubakaid ja e-
sigarette laste ees mitte teha. Kui aga 
on olukord nii kaugel, et laps ei suuda 
suitsetamisest loobuda, siis soovitame 
pöörduda tubakakabineti poole, kes va-
jadusel kaasab ka teised spetsialistid. 

Rohkem infot Tervise Arengu Ins-
tituudi kodulehelt www.tai.ee.

E-sigareti tarvitamine ehk veipimine

Rae valla fotokonkurss 2022
Ootame Rae valla elanike pilte fotokonkursile. Fotosid hinna-
takse neljas kategoorias:

• Loodus

• Inimene

• Rae vald

• Vaba teema
Pilte ootame e-postile fotokonkurss@rae.ee kuni 16. jaa-

nuarini 2023.
Täpsemad juhised leiab Rae valla kodulehelt.
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22. novembril tunnustati Viimsi Artiu-
mis Harjumaa aasta tegijaid. Sel aastal 
laekus konkursile 11 kategoorias 97 et-
tepanekut. Rae valda tuli 4 auhinda!  

Tunnustuskonkurss on kutsutud 
ellu väärtustamaks inimesi või asutu-
si, kes oma tööalase või ühiskondliku 
tegevusega on olnud eeskujuks ning 
panustanud silmapaistvalt harjumaa-
laste heaolu edendamisse paikkonna 
tasandil.

Aasta sädeinimene on Bärbel 
Salumäe. Bärbel on Rae valla abival-
lavanem ning aktiivne Lagedi kogu-
konna liige. Kandidatuuri esitamisel 
kirjutati Bärbelist: Bärbel on naine 
nagu orkester. On hämmastav ja isegi 
uskumatu, et üks inimene oma pere 
ja põhitöö kõrvalt jõuab oma kogu-
konda sellisel kujul panustada. Bärbel 
on Rae valla Lagedi aleviku elanik. 
Täpselt nii kaua, kui ta siin elanud on, 
on ta kaasa löönud erinevate kogu-
konnategevuste juures, viimased ka-
heksa aastat olnud ise eestvedajaks. 

Ta on MTÜ Lagedi alevikuseltsi liige 
ja kandnud ka Lagedi alevikuvanema 
tiitlit – viimast eriti väärikalt, kuna 
see vabatahtlik ametikoht sai talle ka 
hüppelauaks Rae valla volikogusse ja 
sealt edasi nüüd juba Rae vallavalit-
susse abivallavanema ametikohale. 
Just see aktiivne toimetamine ja ini-
meste usaldus tema tegemiste suhtes 
talle selle võimaluse andis. Pikemalt 
saab lugeda Rae Sõnumite veebist. 

Aasta panustaja on Urmas  
Leeman. Urmas on Jüris asuva Len-
ne Sulgpallikeskuse asutaja. Kandida-
tuuri esitamisel kirjutati Urmasest: 
ei juhtu just tihti, et ühe eraettevõtte 
omanik on mõne spordiala nii suur 
fänn, et ehitab spordihalli tervele 
kogukonnale ja veel rohkematele ini-
mestele. Seda tegi Urmas Leeman, kes 
on lasterõivaste tootja Lenne OÜ üks 
asutajatest ja omanikest. 2022. aastal 
avati Rae vallas Jüris Lenne Sulgpal-
likeskus. 3300 ruutmeetri suuruse 
16 väljakuga keskuse hinnaks oli 4,5 

miljonit eurot, mille ehitust rahas-
tas Lenne OÜ. Urmas Leemanil ei ole 
seost Rae vallaga, siinse koha kasuks 
rääkis hea asukoht ning suur noorte 
osakaal rahvastikust. Rae vallale tõi 
uus keskus töökohti ning tulevikus 
kindlasti ka ettevõtluse ja majanduse 
arengu. Sulgpallikeskus sai esimesest 
päevast hea hoo sisse, trennidesse re-
gistreeriti juba enne keskuse avamist. 
Lenne Sulgpallikeskus ei ole ehitatud 
vaid Rae valla elanikele, treeningutel 
ja võistlustel osalevad inimesed nii 
Tallinnast, naabervaldadest kui ka 
mujalt Eestist ja välisriikidest. Uus 
sulgpallihall on suur panus kogu Har-
jumaa ja laiemalt kogu Eesti spordi-
ellu. Pikemalt saab lugeda Rae Sõnu-
mite veebist. 

Aasta vabaühendus on Rae Val-
la Alevike- ja Külavanemate Selts. 
Rae valla 27 küla ja 5 alevikku ühen-
dav selts RVAKS asutati 2002. aastal. 
Praeguste ja endiste küla- ning alevi-
kevanematega on seltsil kokku 50 lii-

Harjumaa aasta tegijad tegutsevad  Rae vallas

Aasta vabaühendus on Rae Valla Alevike- ja Külavanemate Selts. FOTO: RENE MITT
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Harjumaa aasta tegijad tegutsevad  Rae vallas

Aasta sädeinimene on Bärbel Salumäe. FOTO: RENE MITT

Aasta panustaja on Urmas Leeman. FOTO: RENE MITT

get. Kandidatuuri esitamisel kirjutati 
RVAKS-ist: RVAKS-i eesmärkideks on 
külade ja alevike arengu toetamine, 
elanike huvide ja vajaduste kaitsmi-
ne, koolitamine ja nõustamine ning 
osalemine külaliikumist toetavates 
projektides. Selts kaasab uusi külava-
nemaid ja annab neile üle külavane-
ma statuudi ehk info külavanemaks 
olemise kohta ning viib läbi igakui-
seid külavanemate infotunde, sh kut-
sub esinema külalisi kasulikel teema-
del. RVAKS toetab ja nõustab liikmeid 
ja külaseltse projektitoetuste taot-
lemisel ning korraldab liikmetele 
iga-aastaseid kogemus- ja õppereise. 
Külaelu kui ühe parima elustiili pro-
pageerimiseks korraldatakse RVAKS-i 
toel igal suvel Rae valla külade päeva 
ning samuti on selts toeks külaselt-
sidele ja külaaktiividele nende sära-
vate ideede teostamisel kodukohas. 
RVAKS-il on tihe ja tõhus koostöö Rae 
vallavalitsusega. Pikemalt saab luge-
da Rae Sõnumite veebist.

Parim Leaderi ettevõtlusprojekt 
on Lilleoru Keskuse arendamine. 
Lilleoru MTÜ loodi 2001. aastal õppe-
keskuse arendamiseks ja tegevuste 
paremaks korraldamiseks. Kandi-
datuuri esitamisel kirjutati Lilleoru 
Keskusest: oma tegevustega soovib 
Lilleoru Keskus kaasa aidata inime-
se teadlikule ja terviklikule arengule 
ning selleks luuakse ja arendatakse 
Lilleorus erilist õppekeskkonda ning 
õppimisvõimalusi. Keskuse üldisem 
eesmärk on teadlikkuse, humaansuse 
ja jätkusuutliku eluviisi laiem levik 
kogu maailmas.

Juba 21 aastat on keskust ehita-
tud, laiendatud ja arendatud puhtalt 
vabatahtlike eestvedamisel. Tegevu-
si ja arengut rahastatakse peamiselt 
regulaarse õppetegevuse ja kursuste 
tuludest, liikmemaksudest, annetus-
test ning fonditoetustest. Alates 2010. 
aastast on Lilleoru esitanud Leaderis-
se 9 projekti (neist 6 projekti 2016–2022 
taotlusperioodil). Kõik projektid on 
alati edukalt ka ellu viidud ning tule-
musi võib Lilleoru Keskuses oma sil-
maga näha. Pikemalt saab lugeda Rae 
Sõnumite veebist. Parim Leaderi ettevõtlusprojekt on Lilleoru Keskuse arendamine. FOTO RENE MITT
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Uut maanteeviadukti, mille 
alt hakkab kulgema tuleva-
ne Rail Baltica raudtee, ha-

kati Rae vallas Assakul Tallinna–Tar-
tu maanteel ehitama tänavu aprillis. 
Assaku viadukt on teine Rail Baltica 
maanteeviadukt pärast Saustinõmme 
viadukti, mis valmis Transpordiameti 
ja Rail Baltica koostööna. 

Rail Baltica raudteetrass ristub 
Tallinna–Tartu maantee ehk Eesti 
ühe kõige tihedama liikluskoormu-
sega teega. Kuna ehitustööd käisid 
teelõigu mõlemal sõidusuunal, siis 
liikluskorralduse muudatusena ehi-
tati ajutine 2 + 1 tee, millel kehtis kii-
rusepiirang 50 km/h.

Ajutisel teel oli muutsuunaline 
liikluslahendus – hommikusel tipp-

11. novembril avatud Tartu-Tallinna suunaline liiklus üle viadukti. FOTO: MIHKEL NOTTA

Rail Baltica Assaku 
maanteeviadukti avamine

Tallinna-Tartu suunalise tekiplaadi raketise ehitustööd ning kaldasammaste tagasitäite teosta-
mine. FOTO: JAKOB MEIER
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tunnil olid avatud kaks sõidurada Tar-
tu–Tallinna suunal ning õhtusel tipp-
tunnil vastupidisel suunal.

 „Maanteeviadukti valmimise le-
pinguliseks tähtajaks oli 2023. aasta 
oktoober, ent hea koostöö ja sujuva 
ehitamise tulemusena olime ajagraa-
fikust pea aastajagu ees – viadukt avati 
liiklejatele Tallinnasse suunduvatel 
sõiduradadel tänavu 11. novembril 
ning Tallinnast väljuval suunal 15. 
novembril,“ kirjeldab ehituse peatöö-
võtja AS-i TREV-2 Grupi projektijuht 
Tanel Tammemägi.

Tööd ehitusobjektil algasid ajutise 
ümbersõidutee rajamisega Tallinna–
Tartu maantee kõrvale, misjärel free-
siti üles senisel teel olnud asfaltkate 
ning alustati kaeve- ning vaiatöödega. 

„Vaiatöödega paralleelselt olid 
meie ehitajad ametis viadukti kalda-
sammaste armeerimise ja betonee-
rimisega,“ räägib Tanel Tammemägi 
tööde käigust. „Suve keskpaigas, kalda-
sammaste valmides, alustati ka teki-
plaadi raketise ehitamisega ning mõ-
lemad tekiplaadid said betoneeritud 
septembri keskpaigaks. Seejärel saime 
alustada maantee teekonstruktsiooni-
de ehitamisega.“ Uus viadukt kaeti as-
faldiga oktoobri keskpaigas ja sellega 
olid Tammemägi sõnul suuremahuli-
semad tööd Assaku viadukti ehitusel 
lõpetatud. „Viimasteks töödeks jäid 
viadukti ja maantee ohutuspiirete pai-
galdamine, teekatte markeerimistööd 
ning heakorratööde viimistlemine,“ 
lisas ta.

Liiklusskeem vajas harjumist
Ehituse ajal kehtis ehitataval lõi-

gul muutsuunaline 2 + 1 liikluslahen-
dus ehk hommikul olid avatud kaks 
Tallinna suunduvat sõidurada ning 
pärastlõunal ja õhtul omakorda kaks 
Tallinnast välja suunduvat rada. Kü-
simusele, kas ümberkaudseid elanik-
ke uue viadukti ehitus kuidagi häiris, 
vastas Rae vallas elav Maris, et ajuti-
selt kehtinud liikluskorraldus vajas 
küll esialgu harjumist, kuid oli selle-
gipoolest üheselt arusaadav. Marisele 
teadaolevalt ohtlikke olukordi liiklu-
ses viadukti ehitus ei tekitanud, pi-
gem oli seda lõiku läbides lastel autos 
põnev ehituskäiku möödasõites jälgi-
da. Eriti pakkusid lastele huvi kollane 
tornkraana ning betoneerimistööd.

 Viadukti ehitus tellija ja valla 
vaatest

„Eelkõige tahaks tellija poolt tä-
nada kõiki projekti osapooli, ehitajat 
koos tema alltöövõtjatega, inseneri ja 
RB Estonia OÜ-d,“ ütles Transpordi-
ameti sillainsener Erkki Mikenberg. 
Tema sõnul on Assaku viadukt olnud 
hästi läbimõeldud tööde kulgemisega 
objekt, kus kõik osapooled on andnud 
oma tugeva panuse, et töövõtja poolt 
võetud ambitsioonikas eesmärk – saa-
da objekt valmis 2022. aasta lõpuks – 
täituks.

„Protsess on kulgenud koostöö-
õhkkonnas ja eesmärk sai täidetud. 
Kõik said kindlasti hea kogemuse, kui-
das realiseerida Rail Baltica projekti, 
mis sisaldab endast uusi väljakutseid 
eelkõige ehitamise digitaliseerimise 
vallas ning realiseerida projekt, mille 
on koostanud välismaine projekteeri-
ja,“ nentis Mikenberg.

„Tööd on kulgenud tempokalt ja 
töövõtja sai töödega valmis lõplikust 
tähtajast pea aasta varem. See sai või-
malikuks tänu töövõtja ehitustehno-
loogia valikule, kvaliteedi arvelt taga-
si ei ole hoitud. Tellijaks oli objektil 
Transpordiamet, kellega koostöö on 
olnud äärmiselt meeldiv ja konstruk-
tiivne,“ sõnas Rail Baltic Estonia va-
nemprojektijuht Vahur Loo.

Objekti töödes tagasilööke ei esi-
nenud, kuid väljakutseid oli. „Sellel 
objektil otseselt tagasilööke ei ole esi-
nenud, küll aga oli hästi see, et Assaku 
on esimene Rail Baltica riste, kus said 
paika erilise disainiga sinised serva-
prussid. Suurim väljakutse ehitajale 
oli kindlasti seotud sõjast tingitud 
materjalide kättesaadavus, kuid need 
saadi õigeaegselt kätte ja tööd sellest 
tingituna viibima ei jäänud. Tööde 
edukat lõpuleviimist soosisid ka sood-
sad ilmastikuolud,“ võttis Loo protses-
si kokku.

„Rae valla ja Rail Baltica koos-
töö on kulgenud ladusalt. Alustasime 
suhtlust ning plaanide jagamist või-
malikult varajases etapis ning seelä-
bi oleme saanud ühendada erinevaid 
taristuprojekte, transpordiskeeme ja 
üleüldiseid Rae valla arengusuundi 

nii, et need omavahel kokku sobiksid 
ning koos toimiksid,“ kirjeldab koos-
tööd Rae abivallavanem Anna Õue-
kallas.

„Assaku viadukti ehitustööd möö-
dusid kiirelt ja kui nii suure taristu-
objekti saab valmis ilma liigse tähele-
panu ja kärata, on see suur tunnustus 
tegijatele. Tegemist on põhimagistraa-
liga, mida mööda liigub igapäevaselt 
väga palju nii Rae valla elanikke kui 
ka tuhanded teisi inimesi ning see on 
positiivne näide sellest, kuidas ehitus-
tööd saavad olla sujuvad ja mitte val-
mistada liigseid ebamugavusi,“ sõnas 
Õuekallas.

„Meie visioon on luua Rae valda 
funktsionaalsed transpordikeskused, 
mis koondavad erinevaid transpordi-
liike, näiteks oleks mõnus sõites Riiast 
Assakule rongiga ning jätkata liiku-
mist kas trammi, rendiauto või tõuke-
rattaga. Kõiki Rae valla olulisi punkte 
hakkab ühendama kergliiklusteede 
võrgustik. Mina kui elektriauto oma-
nik mõtlen kindlasti ka siinse auto 
laadimisvõimaluse peale, mis oleks 
väga vajalik ja mugav,“ rääkis abival-
lavanem valla plaanidest. 

Suurim väljakutse ehitajale oli kindlasti seotud sõjast 
tingitud materjalide kättesaadavus.

Assaku viadukt 
arvudes

• Raudteetrassi ja maantee ris-
tumiskoht on Tallinna–Tartu–Võru–
Luhamaa maantee (riigitee nr 2, 
E263) lõigul, mis asub kilomeetritel 
9,8–10,1.

• Viadukti kogupikkus on 64 
meetrit, viadukti kandevaiad on 11 
meetri sügavusel maapinnas.

• Viadukt koosneb kahest võrd-
se laiusega eraldiasetsevast sillate-
kist. 

• Ühel sillatekil on kaks sõidu-
rada laiusega 3,75 meetrit, ühe sõi-
dusuuna tekiplaadi rajamiseks va-
lati 3600 tonni betooni.

• Viadukti kandekonstruktsioo-
ni rajamiseks kulus 7200 tonni be-
tooni.

• Assaku maanteeviadukti ehi-
tusel tee kõrgust ei muudetud, tule-
vane Rail Baltica raudteetrass raja-
takse viadukti alusesse süvendisse.
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SERGEI SAVIN
ASSAKU PÄÄSTEKOMANDO JUHT

Külmade ilmade saabudes algab 
taaskord periood, mil päästjad 
saavad palju väljakutseid, mis 

seotud hoonetulekahjudega. Selliseid 
õnnetusi on aga tegelikult äärmiselt 
lihtne ära hoida ning kindlasti tasub 
tuleohutusalased teadmised edasi 
anda kõikidele pereliikmetele, k.a sa-
geli üksi kodus olevatele koolilastele, 
ning jälgida, et ka ühistutes üksin-
da elavad vanemad inimesed oleksid 
kaaselanike poolt hoitud ning pideva 
jälgimise all. Tuleohutus algab meist 
endist.

Peamised põhjused, millest tu-
lekahjud alguse saavad, on hooletu 
suitsetamine, toidu kõrbemine, vales-
ti paigaldatud või hooldamata jäetud 
elektriseadmed ning -paigaldised ja 
loomulikult ka küttekolded, milles 
kasutatakse tahket kütust ning mil-
le omanikud unustavad sageli, et iga 
küttehooaja alguses peab korstna pu-
hastama korstnapühkija.

Suitsetamine siseruumides, rõ-
dudel ja akendel – ka see on mureko-
hana välja tulnud kodunõustamisi 
tehes. Inimesed on rahulolematud 
naabritega, kes seda teevad ning 
näevad selles ohtu, kuna rõdul asu-
vad esemed (lillekastid, toolid jms) 
on kergesti tuld võtvad, kui suitsuko-
ni või põlev tuhk neile lendab. Tuule 
abil võib see päris hästi lennata, ka 
diagonaalis, mitte ainult allapoole 
kukkuda. Toas suitsetamise taga-
järjel on sel aastal tulekahju alguse 
saanud üle pooltel juhtudel kõiki-
dest hoonetulekahjudest. Selle aasta 
üheksa kuu jooksul on puhkenud 21 
eluhoonetulekahju, kus on hukku-
nud ka inimesed. Vaid neljas sellises 
kodus oli olemas toimiv suitsuandur. 
Eluhoonetulekahjusid, kus inime-
sed on viga saanud, puhkes samas 
vahemikus 44 ning neist 19 juhul oli 
olemas toimiv suitsuandur. Eelmisel 
aastal tehtud kodunõustamiste käi-
gus selgus, et nõuetekohaselt paigal-
datud ja toimiv suitsuandur puudus 

igas neljandas külastatud eluruumis. 
See näitab, et elupäästvaid andureid 
on kodudes jätkuvalt liiga vähe ning 
see omakorda suurendab traagiliste 
õnnetuste riski.

Küünlad ja viirukid peavad olema 
pideva järelevalve all

Pimedal ajal ning eriti enne jõu-
le kasutatakse meeleolu loomiseks 
palju küünlaid, kuid kindlasti peab 
teadma, et küünlad vajavad tule-
kindlat alust. Lisaks ei ole nende 
koht ei kardinate ega muude kerges-
ti tuld võtvate materjalide läheduses. 
Samasse kategooriasse kuuluvad ka 
viirukid, millest näiteks kuu aega ta-
gasi sai ühes Tallinna korteris alguse 
tulekahju, kuna viiruki kuum tuhk 
süütas magamistoas padja. Ei saa 
unustada väikeseid lapsi, kes küünla 
vastu huvi võivad tunda, akna ava-
misel ootamatult tekkinud tuuleiili, 
mis kardinasaba leegi sisse viib või 
ka meie lemmikloomi, kes küünla 
ümber võivad ajada. Olgem tähele-
panelikud ja ärgem rikkugem küün-
latule hubasusest saadavat rõõmu 
hooletusest lahti pääsenud tulega.

Toidukõrbemised
Toidukõrbemine on suisa igapäe-

vane teema. Vähe sellest, et minnak-
se teise tuppa ja unustatakse valmiv 
toit sootuks, aga mõnikord minnakse 
koguni kodust ära ja unustatakse toit 
pliidile. Selliste juhtumite sagenemi-
ne teeb meile tõelist muret, sest kui 
põlema süttinud toidu vahetus lähe-
duses on kergesti süttivaid esemeid, 
siis on õnnetus kohal ning kui inimest 
kodus ei ole või ta teises toas magusat 
und näeb, võib teda heal juhul äratada 
vaid töökorras suitsuandur. Siinkohal 
tasub kindlasti meelde tuletada, et 
suitsuanduritel on sõltuvalt tootjast 
erinev eluiga ning andurit tuleb iga-
kuiselt testida testnupule vajutami-
sega ning jälgida ka tagaküljel olevat 
kuupäeva. Isegi, kui testnupule vaju-
tades näib andur töötavat, tuleb kuu-
päeva möödudes see ohutuse huvides 
siiski uue vastu vahetada.

Elekter on meie igapäevane elu osa, 
kuid sellega peab olema ettevaatlik

Elektriseadmete juures on kohane 
rõhutada, et turvalisuse huvides ta-
suks üle vaadata kogu pere nutisead-
mete laadimise harjumused – neid ei 
laeta öösel, sülearvutit ei tohi pärast 
väsitavat kodukontoripäeva unustada 
diivanipatjade vahele ning ka suuri 
kodumasinaid ei panda ööseks töö-
le, hoolimata sellest, et elektrikulu 
on öösel veidike odavam. Üle ei tohi 
koormata ka pikendusjuhtmeid ega 
moodustada neist iseseisvat elektri-
süsteemi. Kui kodu elektrijuhtmestik 
on vananenud, tuleb mingil hetkel 
seegi välja vahetada. Elekter on meie 
igapäevane vältimatu abimees ja elu 
elementaarne osa, aga see on ohtlik, 
kui seadmed või juhtmed korras pole. 
Kindlasti tasub kohale kutsuda elekt-
rik, kui tundub, et midagi kusagil sä-
riseb.

Küttekoldeid peab regulaarselt 
hooldama

Küttekoldeid on oluline regulaar-
selt ja korrektselt hooldada, sest vas-
tasel juhul võib neist alguse saada 
tulekahju. Kütteperioodi eel ja ajal 
peab meeles pidama, et iga elaniku 
kohustus on hoida hoone korsten ja 
tahmalõõrid pragudeta ja puhtad. Tah-
keküttega elamistes peab lisaks suit-
suandurile kindlasti olemas olema ka 
vingugaasiandur.

Ohutu kütmise meelespea:

• Pliiti, maja- või saunaahju tuleb küt-
ta mõõdukalt. Liigkütmine on hoonete 
süttimise üks levinumaid põhjuseid.

• Ahi hakkab sooja andma alles siis, 
kui kütmisest on veidi aega möödas. 
Külmade ilmadega küta üks ahjutäis 
kaks kuni kolm korda päevas.

• Ära sulge siibrit liiga vara.

• Ära ehita ise kütteseadmeid, usalda 
see töö pottsepa hooleks. Pottseppade 
kontakte edastab päästeala infotele-
fon 1524. Pottseppade kontakte on või-
malik leida lehelt www.pottsepad.ee.

• Tuhka kogu jahtunult mittepõle-
vasse kaanega ämbrisse ja hoia hoo-

Tuleohutus algab meist endist
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nest ning põlevmaterjalist eemal.

• Ära ladusta põlevmaterjali kütte-
kolde ees ega vahetus läheduses.

• Kui müüritud kütteseadmel esineb 
pragusid või sisse langenud telliseid, 
kutsu kohale kutsetunnistust omav 
pottsepp.

• Ahju peaks kütma kvaliteetse ha-
lupuuga. Võimalusel (eriti kamina 
puhul) kasuta lehtpuid. Kui küttekol-
desse visatakse halva kvaliteediga 
küttematerjale (okaspuu, pinnud jne), 
tuleb küttekeha tihedamini hooldada.

• Nii kamina kui ka ahju ukse ees 
peab olema tulekindlast materjalist 
kaitse. Uksega kütteseadme puhul vä-
hemalt 40 cm jagu koldeava ees ja 10 
cm külgedel ning ukseta kütteseadme 
puhul 75 cm koldeava ees ja 15 cm kül-
gedel. Tulekindel ala olgu pigem suu-
rem, kui väiksem.

Suitsuandur päästab elusid
On ilmselge, et kõigel ei jõua iga-

päevaselt silma peal hoida ning valva-
ta, kuid just seepärast ongi suitsuan-
dur suurepäraseks abimeheks.

Töökorras suitsuandur teavitab 
meid tuleohust juba minuti jooksul. 
See abimees saab meid aga aidata 
vaid juhul, kui ka meie teda aitame 
– kontrollime testnupu vajutami-
sega anduri korrasolekut üks kord 
kuus. Sellest annab meie usin sõber 
teada valjuhäälse piiksatusega. Kui 
aga suitsuandur regulaarseid vaik-
seid piiksatusi hakkab tegema, on 
see märk sellest, et on aeg patareid 
vahetada või toode hoopistükkis uue 
vastu välja vahetada. Sageli inimesed 
ei tea, et mitte ainult patareidel, vaid 
ka anduril endal on soovituslik töö-
iga. See on reeglina 3–10 aastat ning 
seda saab kontrollida anduri taga-
küljel olevat kuupäeva vaadates. Ar-
vestades, et suitsuandur on kohus-

tuslik juba aastast 2009, on paljudes 
kodudes kindlasti aeg andur välja 
vahetada.

Suitsuandur on meie kõige odavam 
elukindlustus

Üsna sageli esineb viimasel ajal 
ka juhtumeid, mil anduri töötamist 
eiratakse põhjusel, et see jah iga asja 
peale piiksub. See ongi koht, kus tu-
leks anduri korrasolekut testida. An-
dur reageerib tõepoolest iga suitsu 
peale (sageli ka tordivulkaanide jms 
peale), sest see ongi selle seadme 
eesmärk.

Päästjate jaoks moodustavad an-
durite tühiväljakutsed täna väga 
suure hulga. Loomulikult sõidame 
me kohale, kuid mis siis, kui keegi 
teine, kel probleem tõsine, samal ajal 
abita jääb?

Seepärast veelkord! Inimesed, 
olge hoolikad – kontrollige oma suit-
suanduri töökorras olekut ning pu-
hastage seda tolmust täpselt sama 
regulaarselt, kui koristate oma tube. 
Ärge suitsetage koridoris ega eluruu-
mides ning paluge seda mitte teha 
ka naabritel. Kui suitsetaval naab-
ril andurit ei ole, siis võivad kogu 
kortermaja suuremast õnnetusest 
päästa just need elanikud, kellel see 
olemas on – juhul, kui siis juba liiga 
hilja ei ole.  Jälgige, et iga toit, mida 
küpsetate, valmiks söögitegija valv-
sa pilgu all.

Kindlasti tasub kortermajas elades 
jälgida oma naabreid – kui tundub, et 
mõnes korteris on saatuse tahtel ning 
elu vingerpusside kiuste mõni eakas 
inimene üksi elamas, siis külastage 
teda ning aidake suitsuanduri soeta-
misega.

Kui tegu on aga naabriga, kes abi 
ei soovi, kuid tema elustiil viitab ilm-
selgele ohule (näiteks alkoholisõbrad), 

siis andke sellisest naabrist esimesel 
võimalusel teada kohaliku linnaosa-
valitsuse sotsiaalosakonda.

Kuidas andurit paigaldada
Eelmisel aastal tehtud uuring näi-

tas, et 92% eluruumides on suitsuandur 
paigaldatud ning 83% elanikest peab 
suitsuandurit väga oluliseks. Kahjuks 
on aga tekkimas uus murekoht – üha 
sagedamini tuvastatakse tulekahju-
paikades suitsuandureid, mis polnud 
töökorras. Kui asute suitsuandurit väl-
ja vahetama, tasub järgida seadmega 
kaasas olevaid juhiseid, mis tagavad 
perele ohutuse. Suitsuandur tuleb pai-
galdada magamistoa ees asuva toa, 
koridori või esiku lakke – seal avastab 
andur kõigist eluruumi osadest al-
guse saanud tulekahju ning hoiatab 
magajaid. Lisakaitse saamiseks tasub 
andur paigalda ka magamistuppa ja 
ülejäänud tubadesse. Mitmekorruse-
lises majas tasub paigalda lisakaitseks 
vähemalt üks suitsuandur igale kor-
rusele. Köögis või vannitoas võib suit-
suandur aurude tõttu anda häiret ka 
siis, kui tulekahju pole – seetõttu ei ole 
mõtet sinna suitsuandureid paigalda-
da. Avatud köögiga ruumis tuleb andur 
paigalda elutoapoolsesse osasse.

Vingugaasiandur on kohustuslik!
2022. aasta algusest on tahkekütu-

sega köetavates hoonetes kohustuslik 
ka vingugaasiandur, mille töökorda 
tuleb samuti regulaarselt kontrollida. 
Aegunud või rikkis andur tuleb kind-
lasti välja vahetada. Paigaldamisel tu-
leb lähtuda tootjapoolsetest juhistest.

Tuleohutus algab meist endist
Hea teada

Kui tunned, et vajad tuleohutus-
alast nõu, siis kutsu koju päästjad. Me 
aitame kindlasti ka anduri paigaldami-
sega, kui sellega ise hätta jääd.

Kodunõustamise saad tellida pääs-
teala infotelefoni 1524 kaudu. Nõus-
tamine on tasuta. Rohkem koduse 
tuleohutuse kohta vaata www.kodutu-
leohutuks.ee ning palu seda kindlasti 
vaadata ka oma pere lastel.

Küttekoldeid on oluline regulaarselt ja 
korrektselt hooldada, sest vastasel juhul võib 
neist alguse saada tulekahju.
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ANDRES KALVIK

Kultuurivaldkonna teema-aas-
ta lõikes on tänavu tähelepanu 
keskpunktis olnud raamatu-

kogud. 2023. aasta on aga pühendatud 
liikumisele ning sel puhul uuris Rae 
Sõnumid ettevaatavalt valla tublidelt 
noorsportlastelt, kuidas viia ellu liiku-
mispööre? Küsimustele vastasid võrk-
pallur Merili Kõrvel, kergejõustiklane 
Miia Ott, ujuja Kirke Madar, jalgpallur 
Romet Leppik ja jalgrattur Oskar Küüt.

Eestis on kehaliselt piisavalt ak-
tiivsed vaid umbes 40% täiskasvanu-
test ning 25% lastest. Kuidas viia ellu 
liikumispööre?

Miia: Liikumisharjumus algab lap-
sepõlvest. Noortel võiks olla võimalus 
proovida erinevaid treeninguid enne, 
kui otsustavad kindla spordiala kasuks.

Romet: Pere toetus on väga oluli-
ne. Esimene eeskuju tuleb kodust, oma 
perest. Teisena tuleb kool. Inimeseõpe-
tuses räägitakse, mis on kehale kasulik 
ja sealt saavad lapsed motivatsiooni, et 
teha rohkem sporti.

Merili: Et viia ellu liikumispööre, tu-
leks rohkem kajastada sportlikke üritu-
si, trenne ja spordisaavutusi.

Oskar: Liikumispööret saaks ellu viia 
nagu rohepööretki – palju propagandat 

meedias (reklaamklipid, jutud tuntud 
sportlastega) ning vajaliku materiaalse 
baasi rajamine. Alates turnimisvahendi-
test õuealadel ja lõpetades sisetingimus-
tes sportimiseks vajaliku taristuga.

Kirke: Tuleks otsida meelepärane 
spordiala või aktiivne tegevus. Kindlasti 
aitab kaasa toetav treener ja seltskond.

Kuidas hindad Rae vallas oma ea-
kaaslaste liikumisaktiivsust?

Miia: Paljud minu eakaaslased tege-
levad spordiga ja liikumise harrastami-
ne muutub aina populaarsemaks.

Romet: Kahjuks on see madal. Pal-
jud noored on valinud halva tee – suit-
setamise.

Merili: Eakaaslaste liikumisaktiiv-
sust hindan väga heaks, paljud minu 
tuttavad ja sõbrad tegelevad spordi või 
sportliku hobiga.

Oskar: Eakaaslaste liikumisaktiiv-
sust ise hinnata ei oska, kuid trenni te-
hes olen märganud noori jooksmas ning 
kõndimas. Usun, et sportimisest lugupi-
davate noorte inimeste osakaal tõuseb 
iga aastaga.

Kirke: Arvestades Rae vallas olevaid 
mitmekesiseid treeningvõimalusi ar-
van, et minu eakaaslased on suures osas 
aktiivsed.

Kuidas on sportimine Sinu elu 

mõjutanud?
Miia: Tänu spordile olen saanud 

juurde palju enesekindlust ja aja pla-
neerimise oskust. Lisaks olen leidnud 
häid sõpru, kellega ka väljaspool sporti 
suhtlen.

Romet: Mina olen väga aktiivne 
sportlane. Jalgpalliga alustasin kolman-
dast eluaastast, hetkel treenin kuuel 
päeval nädalas. Tänu spordile olen saa-
nud ka reisida välismaale.

Merili: Sportimisel on minu elus 
väga suur roll. Võrkpall on spordiala, 
millega tegelen igapäevaselt ning olen 
tänu sellele saanud palju uusi tutvusi, 
reisimiskogemust ning sõpru.

Oskar: Sport on minu elu ainult po-
sitiivselt mõjutanud. Kogu teekond rat-
taspordis on tugevdanud minu tervist ja 
vaimu, mis tuleb kasuks igas valdkon-
nas.

Kirke: Liikumine ja sportimine on 
alati olnud üks mu elu loomulik osa. See 
aitab mul igapäevastest tegevustest ja 
koolist puhata ning mõtteid eemale viia.

Mis on Sinu lemmik sportimis-
paik Rae vallas?

Miia: Kergejõustiklasena ei ole mi-
nul kahjuks Rae vallas treenimise või-
malusi. Enne ümberehitustöid käisin 
harjutamas Tallinna Spordihallis, nüüd 
treenin Lasnamäe kergejõustikuhallis.

Merili Kõrvel. Miia Ott. Kirke Madar.

Viime ellu liikumispöörde!
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Romet: Jüri Gümnaasiumi staadion. 
See on ka minu nii-öelda kodustaadion, 
kus olen sportlasteed alustanud.

Merili: Kuna mängin saalivõrkpalli, 
siis on minu lemmik sportimispaik Jüri 
spordihoone pallihall.

Oskar: Väga palju aega veedan ratta-
ga sõites Rae valla teedel. Samuti meel-
dib mul käia Järveküla Kooli ujulas lõd-
vestumas.

Kirke: Tegeledes aktiivselt tippta-
semel ujumisega on Jüri ujula saanud 
aastatega minu teiseks koduks. Seal olen 
ka suurema osa oma vabast ajast. Lisaks 
ujulale veedan ka palju aega terviserada-
del joostes või jõusaalis jõudu tehes.

Millisel rahvaspordiüritusel soo-
vitad kindlasti osaleda ja miks?

Miia: Soovitan kindlasti osaleda 
rahvajooksudel ja Rae vallas toimuvatel 
spordiüritustel. See annab hea võimalu-
se ennast proovile panna ja leida uusi 
tuttavaid.

Romet: Rae vallas korraldatakse 
väga erinevaid spordiüritusi. Vali oma-
le lemmik ja mine osale. Õhtul pärast 
sporditegemist oled endaga kindlasti 
väga rahul.

Merili: Olen paar korda Rae valla 
mängudel osalenud ning need on tun-
dunud mulle väga sümpaatsed ja tore-
dad üritused. Soovitan kindlasti ka teis-

tel nendest osa võtta.
Oskar: Soovitan osaleda üks kord 

elus kindlasti Tartu rattamaratonil. 
Kogu üritus ja sellega kaasnev meeleolu 
on suurepärane kogemus nii harrastaja-
le kui ka edasijõudnule.

Kirke: Kiire elutempo ja tiheda 
võistlusgraafiku tõttu pole mul olnud 
võimalust sellistel üritustel osaleda. Po-
sitiivset tagasisidet olen kuulnud We 
Run Tallinna ja Ööjooksu kohta. Kuuldu 
põhjal soovitan nendel üritustel kind-
lasti osaleda.

Sinu sportlikud eesmärgid järgmi-
seks aastaks?

Miia: Üheks suureks eesmärgiks 
olen seadnud parandada isiklikke rekor-
deid ja uuendada U18 Eesti rekordit 100 
meetri sprindis. Suvel soovin võistelda 
taaskord Euroopa noorte olümpiafesti-
valil ja jõuda U20 Euroopa meistrivõist-
lustele.

Romet: Treenin pidevalt eesmärgi-
ga, et pääseda ka järgmisel aastal oma-
vanuste Eesti koondisesse.

Merili: Minu eesmärgiks on mängi-
da Rae Spordikool/VIASTON tiimis ning 
teha seal ilusaid ja edukaid mänge.

Oskar: Järgmise aasta eesmärgiks 
on saada leping välismaa tiimiga ning 
seal olles tulemusi teha. See ei ole või-
matu ning selle poole praegu ka pürgin.

Kirke: Minu peamiseks eesmärgiks 
on ära täita juunioride Euroopa meist-
rivõistluste normatiiv ja seal ka hästi 
ujuda.

Millise tippsportlase sooritusi jäl-
gid suure vaimustusega?

Miia: Jälgin Eesti naissprinterit 
Õilme Võrot, kuna ta on mulle suureks 
eeskujuks spordis ning inimesena on ta 
võistlustel alati positiivne ja sõbralik.

Romet: Mul on jalgpallis kaks väga 
suurt eeskuju. Mõlemad on noored. Bu-
kayo Saka on 21-aastane Inglismaa jalg-
pallur, kes mängib Londoni Arsenalis, ja 
teine on 20-aastane Hispaania jalgpallur 
Ansu Fati, kes kuulub FC Barcelona rida-
desse.

Merili: Suure vaimustusega jälgisin 
Kert Toobalit, kuna mulle meeldib kui 
nutikas ja sihikindel mängija ta oli.

Oskar: Cristiano Ronaldo sooritusi 
jälgin suure vaimustusega. Tema karjää-
ri kulg on mind inspireerinud just selle-
ga, kuidas ta on iseendaga tööd teinud ja 
saavutanud seeläbi suurepäraseid tule-
musi.

Kirke: Suure vaimustusega jälgin Da-
vid Popovicit, sest sarnaselt minule on ka 
tema liblikujuja ning temale kaasaelami-
ne annab mulle rohkem motivatsiooni 
treenida ja areneda. Sihikindluse poolest 
on mulle eeskujuks ka Katrina Lehis.

Romet Leppik. Oskar Küüt.

Viime ellu liikumispöörde!
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Novembrikuus toimusid Rae 
valla Noortevolikogu valimi-
sed ning kolmeteistkümnest 

kandidaadist osutus valituks kaksteist 
tegusat noort. Kandideerimisõigus oli 
Rae vallas elavatel või Rae valla koo-
lides õppivatel noortel vanuses 13–26 
aastat. Noortevolikogu liikmed kirju-
tasid endast lühikese tutvustuse.

Joosep Alasoo
Olen 15-aastane ning õpin Vaida Põ-

hikoolis. Minu hobideks on fotograafia, 
puutöö ja robootika. Mulle meeldib va-
bal ajal tegeleda discgolf’iga ja käin ka 
noortekeskustes. Kandideerisin noor-
tevolikogusse, sest tahan teha erivaja-
dustega noorte elu Rae vallas lõbusa-
maks ja edendada Vaida noorte elu nii 
koolis kui ka väljaspool seda. 

Mirelle Suursaar
Olen 14-aastane Lagedi Kooli õpi-

lasesinduse president. Õpin ka Rae 

Huvialakoolis klaverit, käin Lagedi 
Kooli rahvatantsurühmas ning män-
gin võrkpalli. Vabal ajal meelsasti 
joonistan, vaatan filme ja mängin 
oma kassidega. Kandideerisin, sest 
minu sooviks on muuta Rae valla 
noorte elu paremaks – parandada 
sportimisvõimalusi ja rajada roh-
kem terviseradu.

Ksenija Lorvi
Ma olen 14-aastane Vaida Põhi-

kooli õpilasesinduse president. Olen 
väga sõbralik ning mulle meeldib 
inimestega suhelda. Kandideerisin 
noortevolikogusse, sest soovin muu-
ta noorte elu Rae vallas paremaks 
ning korraldada üritusi, sest mulle 
pakub see huvi. 

Oliver Uusmaa
Olen 16-aastane ning õpin Tallin-

na Teeninduskoolis koka erialal. Ko-
kandus on ka minu hobi. Olin eelmise 

noortevolikogu koosseisu liige ning 
soovisin uuesti proovida, et ellu viia 
põnevaid sündmusi.

Cathleen Alloja
Olen virgas ja entusiastlik 13-aas-

tane noor, kes seab endale tihtipeale 
väljakutseid. Õpin Jüri Gümnaasiu-
mis ning minu hobideks on laulmi-
ne, näitlemine, fotograafia, kunst, 
kokkamine ja lisaks käin ka Tai pok-
sis. Soovin muuta Rae valla noorte 
elu aina paremaks, et nad tunneksid 
ennast turvaliselt, et nad ei peaks 
muretsema ega ühegi probleemiga 
üksi olema. 

Liisa Saarma
Olen 14-aastane Lagedi Kooli õpi-

lane. Mulle meeldivad videomängud 
ja loomad, armastan väikeseid lapsi 
ja mulle meeldib inimesi abistada. 
Kandideerisin, sest soovin midagi 

Rae Noortevolikogu uus koosseis
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uut proovida. 
Hea tunne on olla kasulik ja abi-

valmis, teha koostööd mitmete eri-
nevate teemadega.

Peter Robin Rattasepp
Olen 15-aastane Lagedi Kooli õpi-

lane. Mulle meeldib programmeeri-
mine, videoid teha ning teha pilte 
loodusest. 

Kandideerin, kuna olin ka eel-
mise Rae valla Noortevolikogu liige 
ning soovisin jätkata. Mina soovin 
teha näiteks seiklusrada või parki.

Karmen Pormann
Olen 14-aastane Lagedi Kooli 

õpilane, minu hobideks on sport ja 
kokkamine. Kandideerisin Rae val-
la Noortevolikogu liikmeks, sest 
see tundub mulle huvitav. Rae valla 
noorte heaks soovin ära teha kõike 
mis võimalik.

Andro Allikas
Olen 15-aastane ning õpin Lagedi 

Koolis. Olen sõbralik ja ettevõtlik ning 
huvitun muusikast. Meeldib ka kin-
nisvara, äri, poliitika, male ja filmin-
dus. Kandideerisin, sest soovin saada 
uusi kogemusi, tutvusi ja teadmisi. Ai-
tan korraldada üritusi, edastan noorte 
probleeme ja proovin pakkuda välja 
lahendusi. 

Mariliis Kalinina
Olen 19-aastane ning õpin Tar-

tu Ülikoolis õigusteadust esimesel 
kursusel, paralleelselt käin ka Elleris 
viiuli erialal, kus omandan interpree-
di eriala. Viiuli mängimisega olen te-
gelenud 13 aastat, klaverit mänginud 
8, laulnud Eesti Raadiolaste Laulu-
stuudios 9 ning Ellerheinas 3 aastat. 
Lisaks olen mänginud võrkpalli ning 
mulle pakub väga huvi keemia ja po-
liitika ning armastan ka jooksmas 
käia. 

Olen juba kaks mandaati olnud 

Rae Noortevolikogus ning leian, et 
veel nii palju on, mida soovin Rae 
vallas korda saata. Kuna Põhjamaa-
de Ministrite Nõukogu konverents 
Oslos andis palju kontakte ja mõt-
teid, siis otsustasin, et soovin neid 
ka nüüd reaalselt kasutada. Eesmärk 
oleks ühendada Balti riigid ning teha 
programm, mis aitab tüüpprobleeme 
kohalikul tasandil lahendada, saada 
mõtteid, kuidas läheneda murekoh-
tadele jne. Sest tegelikult probleemid 
on ikka samad – vähene noorte osa-
lus, huvi puudumine poliitika vastu 
jne. Lisaks veel valmistada noori ette 
selleks, et mida teha, kui tuleb kriisi-
olukord ning kuidas see ei mõjutaks 
nii oluliselt noore elu.

Kertu Liis Kaarus
Olen 15-aastane ning õpin Järve-

küla Koolis. Tegelen kunsti, fotograa-
fia, enese arendamise, pillimängu ja 
muusika kirjutamisega. Huvitun ka 
filmindusest ja näitlemisest. Mulle 
pakub huvi erinevate põnevate sünd-
muste korraldamine, erinevate ning 
huvitavate inimestega koostöö tege-
mine. 

Birgit Õis
Olen 15-aastane Lagedi Kooli õpi-

lane. Naudin väga lugemist ja teistele 
toidu tegemist, mängin ka võrkpalli ja 
naudin oma loomadega koos olemist. 
Kandideerisin noortevolikogusse, sest 
usun, et mul on palju häid ideid mida 
teha.

Rae Noortevolikogu uus koosseis
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JÄRVEKÜLA
1.-19.12

Advendikalender
5.-19.12

Päkapikukontor:
jõulukaardid

6.12
Jõulukaunistuste
meisterdamine

12.12
Kristallihaldja

töötuba
14.12

Päkapiku õmblemine
20.12

Jõuluõhtu:
film, piparkook & glögi

 
 

LAGEDI
1.12

Ekraanivaba
päev:

ehime noortekat
8.12

Noorte jõululaat
13.12

Töötuba: 
seebitegu

21.12
Jõuluõhtu:

Kahoot & film
 
 

JÜRI
1.12

Jõulumeeleolu
loomine

6.12
Piparkookide
kaunistamine

16.12
Jõulufilmide
vaatamine

21.12
Türgi

kultuuripäev
 
 

@raenoortekeskus www.raenoortekeskus.ee Rae Noortekeskus

PEETRI
1.12

Karaokeõhtu
6.12

Jõuluehete
meisterdamine

14.12
Kristallihaldja

töötuba
15.12

Väljasõit
Jeti jäähalli

22.12
Piparkookide
küpsetamine

 
 

VAIDA
2.12

Jõuluehete
valmistamine

8.12
Kristallihaldja 

töötuba
13.12

Jõulubingo!
16.12

Jõulukaraoke ft.
jõulukampsun

19.12
Küpsetame
piparkooke

22.12
Cats Help MTÜ

 
 

RAILI SALVET
RAGNE TOOMPERE

Sel aastal Rae Noortekeskuse poolt 
korraldatud draama- ja loovuslaa-
ger toimus 11.–12. novembril, mis 

sattus samale nädalale üle-eestilisele 
noorsootöö nädalaga. Sellest sai inspi-
reeritud ka laagri teema „Loovus kapist 
välja“.

Suureks rõõmuks saime laagrit kor-
raldada vanade traditsioonide kohaselt 
ööbimisega Rae Kultuurikeskuses, kuhu 
olid oodatud kõik 10–16-aastased Rae 
valla noored. Laagris toimusid töötoad, 
kus tublideks juhendajateks olid Maarja 
Tõnisson loovliikumises, Marta Vaarik 
kunstis, Agnes Ihoma koreograafias ja 
Liisa Saaremäel näitlemises.

Loovliikumise töötoas otsiti vaba lii-
kumise ja loovharjutuste kaudu üksteise 
vahelist kontakti. Kunsti töötoas val-

mistati etenduseks kollaažitehnikas isi-
kupäraseid maske, samal ajal arutledes 
ja väljendades – mida ma kardan ning 
millest unistan? Koreograafia töötoas 
tantsiti tänavatantse ja pandi proovile 
oma koordinatsioon, muusika ja keha 
tunnetus. Näitlemise töötoas jutustati 
isiklikke lugusid ja avastati enda esine-
misjulgus läbi improviseerimise ning 
karakteriloome.

Loovuse kapist välja laskmine jõudis 
haripunkti, kui koostöös noortega loodi 
lavastus ning läheneti läbi selle noorte 
hirmudele ja unistustele. Lavastus hõl-
mas enda isiklikest objektidest ja lugu-
dest lähtuvat näitlemist, performatiiv-
set improvisatsiooni, koreograafiat ja 
kollaažitehnikas loodud maske. Noorte 
loodud lavastus oli lausa nii liigutav, et 
võttis nii mitmelgi korraldajal rõõmupi-
sarad voolama.

Draama- ja loovuslaagri toimumi-

se taga on mitmed jõud, teiste seas Rae 
Noortekeskus ja Rae vald. Laager on ra-
hastatud Euroopa Liidu ning Haridus- ja 
Noorteameti vahenditest. Suur tänu ja 
kiitus: Peetri Lasteaed-Põhikool huvi-
juht Tiina Nukk, Lagedi Kooli huvijuht 
Triinu Sepp, Jüri Gümnaasiumi noor-
tejuht Laura Lillepuu, Vaida Põhikooli 
huvijuht Triinu Ots, Järveküla Kooli 
huvijuht Janari Schvede, Kindluse Kool 
noortejuht Laura Vaikma, noorsootöö 
spetsialist Kädi Kuhlap, Maarja Tõnis-
son, Marta Vaarik, Agnes Ihoma, Liisa 
Saaremäel, Rae Kultuurikeskus, Kattel 
Photography, Mauri Oidermaa, Leis, 
Maheleib OÜ, Front of Hause OÜ, Taisto 
bussid.

Noorte draama- ja loovuslaager kiskus 
pisaraid
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STINA METSIS
ÜLDPLANEERINGUTE ARHITEKT

Lagedi kandi uus üldplaneering al-
gatati 2020. aastal, kuid jätkuvalt 
käib sisendmaterjali kogumine. 

Seekord oli Lagedi Kooli 7. klassi õpilas-
tel võimalus oma kodukoha keskkonna 
osas kaasa mõelda ja tajukaarti koosta-
da. Tajukaart on üheks alusuuringuks 
ruumilise planeerimisdokumendi koos-
tamisel. Sellega saab väljendada oma 
tundeid ümbritseva ruumi osas, näiteks 
kus meeldib olla ja kus on mõnus sõpra-
dega kokku saada, kus on pigem ohtlik 
ja ebameeldiv või hoopis kus on kaunis 
loodusväärtus. 

Lagedi kant on küllalti pisike, piir-
konnas elab hetkel ligi 1900 inimest, 
kuid aastane juurdekasv on ligi 100 ini-
mest. See tähendab, et vajadused tee-
nuste järele võivad muutuda vaid mõne 
lühikese aastaga. Lagedi keskuseala laie-

neb kindlasti kortermajade piirkonnas, 
vajalik on leida asukoht vähemalt ühele 
uuele lasteaiale ja pikemas perspektiivis 
ka uuele alg- või põhikooli hoonele. Nii 
saidki noored võimaluse kaasa mõelda, 
kus võiks asuda uus koolimaja, kauplus, 
matkarada või kuhu poole võiks aleviku 
keskus laieneda.

Väga positiivne oli lugeda uuringust, 
et valdav osa Lagedi kooliõpilasi tuleb 
kooli jalgsi või rattaga ning suur osa õpi-
lastest käib peale kooli mõnes huvirin-
gis. See kõik on väikese koha eelis, mida 
Lagedi piirkonnas peab pigem hoidma 
ja väärtustama.

Lagedi kandi ohtlikud kohad: 

• Jaama tn kurv silla juures 

• Tallinna ringtee 

• Raudtee ja ülekäik

• Jalakäijate sild
Uus kool võiks asuda:

• Kooli tn ja Ülase tee ristmiku ala

• Päikese ja Piiri tn piirkonnas

Uus kauplus võiks asuda: Jaama ja 
Kooli tn nurgal või seal lähedal.

Hea kokkusaamiskohana pakuti 
enamasti kooli territooriumi ja jalakäi-
jate silda.

Uus matkarada võiks kulgeda mööda 
Pirita jõe äärt.

Lagedi kandi keskusena tunnetavad 
noored ikka eelkõige Kooli tänavat ja 
ümbrust ümber kooli, mõnel juhul on 
seda ala joonistatud ka korterelamutest 
Tallinna ringtee suunal.

Uuringust välja toodud faktid:

• Taju-uuringut koostas 20 last.

• 50% elab Lagedi alevikus, 40% Lagedi 
kandi külades, 10% kaugemal.

• 75% lastest käib koolis jalgsi või rattaga.

• 80% lastest käib peale kooli huvirin-
gides, kuhu minnakse enamasti iseseis-
valt jalgsi või rattaga.

• Kõige populaarsem huvitegevus on 
võrkpall, judo või mõni muusikainstru-
ment.

Lagedi kandi üldplaneeringu sisend 
Lagedi õpilastelt

Lagedi Kooli 7. klassi õpilaste tajukaart.
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KAI LASN
RVAKS JUHATUSE LIIGE

Rae Valla Alevike- ja Külavane-
mate Selts käis oktoobrikuu 
lõpus kahepäevasel koolitus- 

ja kogemusreisil Jõgevamaal. Külas-
tasime ja kuulasime külade lugusid 
arukatest küladest. Saime tuttavaks 
Kääpa, Kuremaa ja Kamari küladega.

Arukate külade arenguprogramm 
on siseriiklik Leaderi koostööprojekt, 
mille eesmärk on pakkuda tuge ja koo-
litustegevusi programmis osalevatele 
küladele oma piirkonna aruka küla 
strateegia loomiseks ja innovaatiliste 
piloottegevuste rakendamiseks. Aru-
kas küla teab oma tugevusi ja vajadu-
si ning kogukonna liikmete koostöös 
lükkab käima just need tegevused ja 
teenused, millest enim puudust tun-
takse.

Esimesel päeval külastasime ka 
Kalevipoja muuseumit ja Palamuse 
alevikku. Kalevipoja muuseum re-
noveeriti ja sai värskema ilme 2020. 
aastaks. Külastajatel oli võimalik Ka-
levipoja lugudest ka ise osa saada. Sai-
me kogeda eepose kõige olulisemaid 
sündmusi – kuningliku mõõga lugu, 
põrgu väravates toimunu või teekond 
maailma otsa. Lennuki pardalt vaada-
tud Kalevipoja film andis kõigile mee-
leoluka ülevaate meie rahvuseeposest.

Palamuse muuseumis tutvustati 
meile Eesti kihelkonnakoolide ajalu-
gu. Muuseumis uuritakse, kogutakse 
ja säilitatakse koolielu alates 17. sajan-
dist kuni Eesti iseseisvumiseni. Pea-
majas andis giid ülevaate Oskar Lutsu 
lapsepõlvest ja kooliajast. Koolimajas 
saime istuda koolipinki, nägime köst-
ri tegemisi ja kiikasime köstriemanda 
kuningriiki ehk kööki ja piilusime ise-

gi nende magamistuppa.
Väljasõidu teisel hommikul toimus 

koolitus „Kogukonnapsühholoogia“. 
Koolituspäeva eesmärgiks oli  suuren-
dada kogukonna liidrite suutlikkust 
juhtida kogukonnas teadlikult gru-
piprotsesse koostöö suunas, tõhustada 
kogukonnas kaasatust ja tagada kogu-
konna tegevuste jätkusuutlikkust.

Otsisime vastuseid küsimustele: 
Mis paneb kogukonnaliiget ühiste 
tegevustega kaasa tulema või neist 
eemale hoidma? Mida saab teha kogu-
konna liitmiseks ning koostööni jõud-
miseks? Miks muutustele ikka vastu 
pannakse ja mida on kasulik teada 
konfliktide juhtimisest? Kuidas juhina 
hoida end läbipõlemise eest?

Oli töine ja asjalik väljasõit. Meie 
juhatus ning alevike ja külade vane-
mad said palju väärt mõtteid ja moti-
vatsiooni edasi toimetamiseks.

Rae Valla Alevike- ja Külavanemate Seltsi 
koolitus- ja kogemusreis Jõgevamaal

Rae valla alevike ja külade vanemad Jõgevamaal.
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SIGNE VALDMANN
PÕHJA-HARJU KOOSTÖÖKOGU

Uuesalu küla on kahe aasta väl-
tel osalenud läbi Põhja-Harju 
Koostöökogu üle-eestilises aru-

ka küla arenguprogrammis. Mida on 
programmis osalemine Uuesalu külale 
andnud?

Kõige otsesem kasu on muidugi see, 
et programmi raames uuendati põhjali-
kult küla arengukava ning peagi valmib 
nutikas valgustuslahendus küla kelgu-
mäele (loe rohkem septembrikuu Rae 
Sõnumitest). Väga väärtuslik kogemus 
läbi nende kahe aasta on olnud aga ka 
kohtumised ja seminarid teiste arukate 
külade esindajatega üle Eesti.

Oktoobrikuus toimus aruka küla 
arenguprogrammi raames kogemusreis 
Austriasse Stanz im Mürztali piirkonda, 
kus Uuesalu küla esindas Eduard Erkki 
Laur. Lauri sõnul oli see pisike Austria 
küla suurepärane näide vallajuhtide ja 
elanike tihedast koostööst, vabatahtlike 
kaasamisest, kogukonna taaselustami-
sest ning toimivatest alternatiivenergia 
lahendustest. 

Sarnased mured teiste EL-i 
maapiirkondadega

Stanzis seisti silmitsi sarnaste prob-
leemidega nagu teisteski Euroopa Liidu 
maapiirkondades – negatiivne iive, kiire 
linnastumine, puudlik infrastruktuur 
jne. Kogukond otsustas aga asja käsile 
võtta ning 2016. aastal võeti kasutusele 
strateegia „Local Agenda 21”, mille läbi 
püütakse küla arendada. Olulised ees-
märgid, mida soovitakse saavutada, on 
muuta Stanz 2030. aastaks elektrienergia 
osas isemajandavaks, luua jätkusuutliku 
turismi suund ning arendada kodaniku-
ühiskonda.

Alates strateegia loomisest on aktiiv-
selt tegeletud külakeskuse arendami-
sega, hoonete energiatõhustamisega ja 
elukvaliteedi tõstmisega. Võtmesõnaks 
on kindlasti väga hea koostöö omava-
litsuse, vallavolikogu ja külaelanike va-
hel ning kaasatus ja avatud suhtlemine. 
Seitsme aastaga on õnnestunud Stanzis 
luua täiesti uus külakultuur, mida toe-
tab enamik elanikkonnast ning igapäe-
vaselt on aktiivselt kaasatud umbes 80 

vabatahtlikku!
Milliseid nutikaid lahendusi on 

kogukonnas siis rakendatud? Näiteks 
nutikas sõidujagamine, mis toimib nii, 
et kogukonnale on soetatud kaks au-
tot ehk e-taksot, mille juhtideks on end 
üles andnud grupp vabatahtlikke (18 ini-
mest). Sõita soovijad helistavad eelmisel 
õhtul või samal päeval ning teavitavad 
sõidusoovist. Sõite tehakse ajavahemi-
kul kell 08.00–19.00 ning maksimaalsed 
vahemaad on umbes 20 km (sest nii kau-
gel asub lähim suurim asula, kus poed ja 
arstiabi). Päris tasuta see sõit siiski pole 
ja väike sümboolne summa kütuse eest 
tuleb sõitjal endal välja käia. Teenus on 
populaarne ja keskmiselt toimub iga 
päev 15 sõitu.

Uudne oli ka külaraha ehk vautšeri 
süsteem, millega saab tasuda kohalikes 
ettevõtetes ja mis tagab selle, et raha 
kulutatakse oma piirkonnas. Ka kohalik 
toidupood on kõike muud kui tavaline 
– nimelt tegutseb see põhimõttel, et vä-
hemalt 50% kaubavalikust oleks pärit ko-
halikelt tarnijatelt. Poes on mõeldud ka 
toidujäätmete vähendamise peale – nii 
rändavad toiduained (nt puuviljad, köö-
giviljad ja lihatooted), mille säilivustäht-
aeg kohe kukkumas, lähedalasuvasse 

restorani, kust neist valmistatakse road, 
mis järgmisel päeval jõuavad valmistoi-
duna samasse poodi müüki.

Esikohal taastuvenergia
Stanzis tegeletakse väga tõsiselt ka 

energiateemadega – taastuvenergiala-
hendused on esikohal ning aastaks 2030 
soovitakse olla 100% fossiilsete kütuste 
vabad (hetkel on see tase 30%).

Selle eesmärgi saavutamiseks kut-
suti 2020. aastal ellu projekt „Stanz+“, 
mis hõlmab erinevaid lähenemisviise 
energiaautonoomia suunas, energia-
võrkude hübriidkasutust paindlikkuse 
tagamiseks ja energiale orienteeritud 
külakeskuse taaselustamist. Tegemist 
on pilootprojektiga, mille eesmärgiks 
on luua mudel, mida saaks tulevikus 
rakendada ka teistes külades. Projekti 
on kaasatud mitmed partnerid, nagu 
IT-lahenduste ettevõte ja uuringuagen-
tuur, aga ka riiklik instituut, kes aita-
vad vajalike uuringute, arvutuste ning 
mudelite väljatöötamisega. Eesmärk 
on luua energiakogukond, mis toimib 
põhimõttel, et energiat toodetakse ko-
hapeal täpselt nii palju, kui kogukond 
vajab – kohapeal toodetakse ja koha-
peal tarbitakse.

Inspiratsiooni ja nutilahendusi piiri tagant

Uuesalu küla esindaja Eduard Erkki Laur Stanzi kogukonnajuhtidega. FOTO: ERAKOGU



22 RAE SÕNUMID
DETSEMBER 2022KOGUKOND

MART VÕRKLAEV
RAE VALLAVOLIKOGU ASEESIMEES

Esimene keskkool meie vallas 
alustas tööd 1980. aastal Jüri 
Keskkooli nime all ja oli klas-

sikaline 12 klassiga keskkool. 1995. 
aastast kannab see Jüri Gümnaasiu-
mi nime ja siin kõneleja on selle uhke 
vilistlane. Selline 12-klassiline, täna-
ses mõistes „torukool“, on pakkunud 
eeskätt Rae noortele, aga ka naaber-
valdade õpilastele, aastaid väga head 
haridust.

 Rae vald on tuntud oma lasterik-
kuse poolest ja lisaks lasteaiakohta-
dele on meil pidevalt juurde vaja ka 
koolikohti. Selleks valmis 2014. aasta 
detsembris Jüri Gümnaasiumi laien-
dus, kus gümnaasium sai põhikoolist 
eraldi 288 õppekohaga majaosa.

Tänaseks on maja aga nii põhi-
koolile kui ka gümnaasiumile kitsaks 
jäänud. Novembri algusest käibki Jüri 
aleviku südames vilgas ehitustegevus. 
Koos riigiga ehitame Jürisse 540-koha-
list Rae Gümnaasiumit ja spordihoo-
net, millest viimase ehitust rahastab 
100%  Rae vald. Uue kooli avame 1. sep-
tembril 2024, ning seni on piisav hulk 
gümnaasiumikohti tagatud Jüri Güm-
naasiumis.

Eesmärk on pakkuda meie noor-
tele parimat haridust. Kuna tegu on 
riigigümnaasiumiga, siis asukoha 
valikul on arvestatud ka naaberval-
dade noortega ja on positiivne, et 
meie noored ei pea hakkama sõitma 
näiteks Tallinna, Kiili, Saku või Anija 
valda, vaid Jürist saab keskus, kuhu 
tullakse kokku. Gümnaasiumi puhul 
ei ole kindlasti selle lähedus kodu-
le ka esmane prioriteet, pigem selle 
sisu. Samuti on gümnaasiuminoor 
võimeline edukalt 10–12 km ühis-
transpordi või rattaga mööda tur-
valist kergliiklusteed liikuma, sõi-
detakse rollerite ja tõuksidega ning 
harvad pole ka olukorrad, kus abitu-
riendid käivad koolis oma esimese 
autoga.

Riigi poolt on eesmärgiks seatud 

60% põhikooli lõpetajate haridustee 
jätkamine üldhariduskoolis ja 40% 
kutseõppes. Rae vallas valib põhi-
kooli lõpetajatest edasi õppimiseks 
gümnaasiumi u 65–70%, ning nendest 
omakorda ligi 55–60% jätkab güm-
naasiumiõpinguid Rae vallas. Muude 
valikute põhjuseks ei ole gümnaasiu-
mikohtade puudus meil, vaid alterna-
tiivid ja noorte võimekus Jüri Güm-
naasiumisse sisse saada.

Taseme hoidmiseks on täiesti ta-
vapärane korraldada kooli sisseastu-
miseksamid. Erinevalt põhikoolist 
ei ole kohaliku gümnaasiumi idee 
selles, et kõik kohalikud noored pea-
vad nui neljaks vastu võetud saama, 
kui noore huvi või võimekus seda ei 
soosi.

Otsuse, kas ja millises koolis õppi-
da, teevad sellises eas noored juba ise 
ning erinevalt kodulähedasest põhi-
koolist tehakse need valikud laiematel 
alustel.

Klassikaline gümnaasium, nn „to-
rukoolis”, kus toru ühest otsas läheb 
sisse 1. klassi laps ja teisest otsast tuleb 
väljakujunenud isiksusega abiturient, 
kes peab hakkama tegema otsuseid, 
mis mõjutavad tema ülejäänud elu, ei 
ole täna enam parim lahendus.

Eraldi gümnaasium piisava arvu 
õpilasega tagab võimaluse pakkuda 
akadeemilisemat haridust, palgata pa-
remaid õpetajaid, kes saavad kesken-

duda just selles arenguetapis noortele, 
mitte ei pea jagama koormust põhi-
kooliga.

Ehk veelkord – kõige tähtsam on 
hariduse kvaliteet ja just sellest tule-
nevalt on tehtud ka tänased Rae valla 
hariduselu otsused. Mul on hea meel, 
et juba ülejärgmine lend gümnasiste 
saab alustada oma kooliteed Rae val-
la ja riigi kõige uuemas ning väärikas 
gümnaasiumis.

Oleme aastaid unistanud ja soo-
vinud Rae vallas lisaks põhi- ja güm-
naasiumiharidusele pakkuda võima-
lust ka kutseõppeks. Gümnaasiumi ja 
kutseõpet ühildavaid pilootprojekte 
on tehtud ning kindlasti soovime Raes 
seda koostöös riigi ja uue gümnaasiu-
mi juhiga teha.

Meile annab tugeva aluse selleks 
suur hulk kohalikke ettevõtteid ning 
meie soov on see võimalus ja koge-
mused ühendada tugeva akadeemilise 
gümnaasiumiharidusega. Kõik selleks, 
et meie noortel oleks pärast gümnaa-
siumi lõppu kõik uksed lahti – kes soo-
vib minna Eestisse või välismaale üli-
kooli, kes tööle.

Rae Gümnaasium – uus ajastu Rae valla 
hariduselus

 Rae Gümnaasium alustab õppetööga 1. septembril 2024. aastal.

Eesmärk on pakkuda 
meie noortele 

parimat haridust.
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Eakate jõulupidu
18. detsembril kell 13-16

Peetri koolis

Peole on oodatud nii Peetri kui ka 
naaberkülade härrad-prouad.

Laulab, mängib Teppo lõõtsa ja kitarri 
Priit Laatre

Saame kokku kohvilaua taga, et 
head seltskonda ja meeleolukaid 

etteasteid nautida.

Üritus on tasuta. 
Palun teatage oma tulekust eelnevalt telefoni 

teel helistades numbrile 5025822

Siseliinide sõiduplaani 
muudatus alates 
28.11.2022

Alates 28.11.2022 muutus siseliini R7 
sõiduplaan: Rõõla tee peatusest kell 
07.50 väljuv buss lõpetab Tammi ja 
Nurme peatuste teenindamise.

Lisandus liin R7A: kell 07.59 alustab 
liin Nurme peatusest ja alates Talipih-
laka peatusest sõidab samal liikumis-
teel nagu R7.

Maakonna bussiliinide 
muudatused alates 
01.12.2022

Alates 01.12.2022 muutusid Harjumaa 
bussiliinide liikumisteed. 

Seoses Tallinnas sadama tram-
mitrassi ja kesklinna tänavate re-
konstrueerimistöödega, muutus Tar-
tu maanteed mööda linna sisenevate 
bussiliinide liikumistee Tallinna kesk-
linnas. Sõiduplaane on mugav jälgida 
koondplaanidele lehel, kus info uue-
neb automaatselt: www.ytkpohja.ee/
koondplaanid.

Rae valla vanemaealiste nõukogu
MAILE KUBJAS
SOTSIAALAMETI JUHATAJA

25. oktoobril toimus Rae valla vanemaealiste nõukogu moo-
dustamise avakoosolek, mis osutus väga edukaks ja osalejate 
rohkeks.

Vanemaealiste nõukogu liikmed said valitud üksmeeles 
ja moodustus 16 liikmeline nõukogu. Tundus asjakohane va-
nemaealiste nõukogu üles ehitada kandipõhisena, et oleks 
teada iga piirkonna valupunktid  ja ootused. Rae valla  vane-
maealiste nõukogu tegevuse eesmärk on kaardistatud, läbi 
arutatud ja vallavalitsusele esitatud Rae valla vanemaealis-
te turvalisuse, tervishoiu, hoolekande, transpordi, heakorra, 
elukestva õppe, kultuuri, vaba aja korraldamise ja teiste elu-
valdkondade probleemid, vajadused ja ettepanekud.  

Juba 23. novembril toimus Rae Sotsiaalkeskuses valitud 
nõukogu esimene töökoosolek, kus nõukogu liikmed tutvus-
tasid ennast ja oma seniseid tegemisi ning valiti nõukogu esi-
mees ja aseesimees. Nõukogu esimeheks sai ühehäälselt Agu 
Laius ja aseesimeheks Ellen Liik.

Koosoleku teine pool toimus väga töises õhkkonnas. Laua-
le tõsteti nii mitmedki igapäeva elu puudutavad olulised tee-
mad, bussiühendus, lumekoristus jne. Käsitletud teemade 
loetelu sai pikk ja lepiti kokku, et uus nõukogu kohtumine 
toimub 18.01.2023 kell 15.00 Rae Sotsiaalkeskuses ning siis 
keskendutakse esimestele teemadele ja konkreetsetele või-
malikele lahendustele.

ÜLO TIMUSKA
KAITSELIIDU RÜHMAVANEM

11. novembril Kaitseliidu 104. aasta-
päeval toimus Jüris kaitseliitlaste sõ-
durivande andmine. Kirikuaias asuva 
vabadussõja mälestussamba juures 
vandusid Eesti eest truudust 23 kait-
seliitlast. Esimest korda vandusid 
kaitseliitlased Eesti eest truudust 
1990. aasta kevadel, kui toimus Kait-
seliidu taasloomine Jüris. 

Sel aastal on Rae ja Kiili vallast lii-
tunud Kaitseliiduga üle 30 mehe, kel-

le eesmärk on saada sõjalist väljaõpet 
ja olla vajadusel valmis kaitsma oma 
kodu.

Mitmed uued kaitseliitlased läbi-
sid suvel-sügisel esmase sõduri baas-
õppe ning nüüd minnakse edasi eri-
alastele õpetele. Uute liikmete hulgas 
on palju neid, kes pole sõjaväes käi-
nud ja leiavad nüüd, et sõjaline välja-
õpe on vajalik.

Kui ka sinul on huvi liituda Kait-
seliiduga, siis saad seda teha lehel 
harju.kaitseliit.ee või küsi lisainfot 
ylo.timuska@gmail.com.

Kaitseliitlaste sõdurivande andmine

FOTO: OTT KATTEL
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Novembrikuus tegid Rae Vallavalitsu-
se inimesed ja piirkonnapolitsei taas-
kord helkurikontrolli koolide ja las-
teaedade juures ning tänavatel valla 
elanike seas. 

Pimedal ajal on tähtis kanda helku-

rit, sest just helkur võib päästa elusid. 
Selleks jagasime kõikidele kontrollis 
kohatud inimestele Rae valla ettevõte-
te helkureid. Täname väga kõiki ette-
võtteid, kes meie inimeste nähtavuse-
le kaasa aitasid!

Täname: Smarten Logistics AS, 
Harju Tarbijate Ühistu, Miil OÜ, Lay-
her Tellingud Eesti OÜ, Viaston Infra 
OÜ, Tiptiptap OÜ, Filter AS, Agapics AS, 
Kaarlaid OÜ, Vampsi Autokool OÜ, BCX 
Print OÜ.

Ole nähtav ja kanna helkurit!

ÕPETAJAD 

DAIMA, THEA JA MARIKA

Uuesalu Lasteaias on juba traditsioo-
niks kujunenud novembrikuus lastele 
erinevaid ameteid ja elukutseid tut-
vustada. Varasematel aastatel on meil 
külas käinud ooperilaulja, jalgpallur 
jne. Sel aastal said lapsed lähemalt tut-
vuda veoautojuhi ja bussijuhi elukut-
sega. 

Selleks külastasime Autoserdi õp-
peplatsi Harkus Tabasalu kardirajal. 
Hommikul tuli lastele lasteaeda järgi 
Autoserdi pikk lõõtsbuss. Laste emot-
sioone bussi nähes ei saa kahjuks sõ-
nadesse panna – see oli ülim! 

Lõõtsbussiga tegime Uuesalu va-
hel väikese tiiru ning lapsed said selle 

käigus teada, kui keeruline on sellise 
pika sõiduvahendiga kitsastel tänava-
tel manööverdada. Seejärel alustasime 
sõitu Tabasalu poole. 

Bussis olles märkasid lapsed akna 
juures rippumas üht naljakat eset, 
mida lapsed pidasid liimipüstoliks. 
Selgus aga, et see oli hoopis klaasi-
haamer, millega hädaolukorras klaasi 
saab purustada. Õppeplatsile jõudes 
said lapsed lähemalt uurida haagise-
ga traktorit ning erinevaid veoautosid. 
Lapsed said ise veoauto tagaluuki pul-
dist üles-alla liigutada ning muidugi 
proovida, kuidas veoauto roolis istuda 
on, mida ja kui palju sealt näeb. 

Lõpuks tehti lastele veoautoga 
näitlik tiir õppeplatsil, kuidas suure 
autoga sõita ja manööverdada. Ega see 

koonuste vahel sõitmine kõige lihtsam 
polegi – ka kogenud Autoserdi töötaja-
tel võib juhtuda, et mõni koonus jääb 
autoga manööverdades teele ette ja 
sõidetakse pikali. Julgemad õpetajad 
aga said ise veoautoga sõitmist proovi-
da. Lapsed lahendasid õppekäigu jook-
sul ära lõbusa Autosert BINGO. 

Hommikupoolik suurte sõiduva-
hendite seltsis sai laste jaoks liiga kii-
resti otsa – vihmasest ning niiskest 
ilmast hoolimata ei tahtnud lapsed 
tagasi lasteaeda minna. Kui õpetajad 
küsisid, kes tahaks saada tulevikus 
veoautojuhiks, siis tõstsid loomulikult 
käe kõik lapsed. Täname väga kõiki Au-
toserdi töötajaid, kes meid vastu võt-
sid ja lastele pimedal ajal liikumiseks 
helkuri kinkisid.

Uuesalu Lasteaia lapsed proovisid autojuhi ametit
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stock-office tüüpi pind

bürood 17–60 m²;
asjade hoiustamiseks sobivad merekonteinerid
(14 m²), hind 99 €/kuu;
parkimiskohad (lühi- ja pikaajaline üür,
lennujaam kõrval!); - kui lennujaama ei mahu,
jätta auto välja
väliplats 150–500 m², al. 1,20 €/m².

Aadress: Keevise 10

      (ladu+esindus+kontor) suure uksega, 250 m²;

Anda üürile äripinnad Ülemiste City´s

Hea juurdepääs ja mugav parkimine, sobib nii era-
kui ka ärikliendile, paindlikud tingimused. 

LISAINFO: 5558 6035 või keevise10@gmail.com
 

Hindadele lisandub käibemaks.

Rae valla parimad sportlased, võistkonnad ja 
spordiedendajad

Eesti kõige sportlikum vald 2022. 
aastal on Rae vald! Märkamaks 
meie parimaid sportlasi, võist-

kondi, treenereid ning spordiedenda-
jaid ja -tegijaid, on alanud taotluste 
vastuvõtt Rae valla 2022. aasta tubli-
mate sportlaste tunnustamiseks.

Taotlusi saab esitada kuni 15. jaa-
nuarini 2023 (k.a) Rae valla iseteenin-
duskeskkonna kaudu iseteenindus.
rae.ee/.

Iga-aastane parimate sportlaste 
tunnustamine on Rae vallas väga po-
pulaarne ning häid sportlasi, võist-
kondi ning spordiedendajaid on meie 
vallas palju. Novembris võttis volikogu 
vastu uue määruse sportlaste tunnus-
tamiseks, millega muudeti mitmeid 
seni kehtinud tunnustamise põhimõt-
teid. 

Juhime tähelepanu järgmistele 
punktidele:

• Rahalise preemiaga tunnustami-

seks saab ühe sportlase ja võistkonna 
kohta esitada ühe parima võistlustu-
lemuse kalendriaasta jooksul. Sellele 
lisanduvad Eesti omavalitsuste tali- ja 
suvemängudel Rae valda esindanud 
sportlaste ja võistkondade tulemused, 
mille esitab vallavalitsusele Rae valla 
spordikeskus. 

• Spordialal peab olema Eestis tegut-
sev spordialaliit, mis on kantud Eesti 
spordiregistrisse.

• Võistlus, mille saavutatu eest pre-

meerimist taotletakse, peab olema 
spordiliidu või alaliidu kalenderplaa-
nis.

• Lisaks oleme korrigeerinud rahalis-
te preemiate summasid.

Uuendusena valib komisjon 12 ka-
tegoorias aasta sporditegijad. Igas ka-
tegoorias valitakse välja kuni kolm pa-
rimat, keda tunnustatakse tänukirjaga 
ning üks laureaat, keda tunnustatakse 
rahalise preemiaga. Erandiks on aasta 
toetaja kategooria, keda tunnustatak-
se mitterahalise preemiaga.

Aasta parimate sportlaste, võist-
kondade ja sporditegijate laureaadid 
saavad kutse tänuüritusele.

Rae valla sportlaste, võistkonda-
de ja spordiedendajate tunnustamise 
kord on kättesaadav Riigi Teatajas ja 
Rae valla kodulehel. Taotlusi tunnus-
tamiseks saab esitada igaüks. Lisainfo: 
www.rae.ee/sportlaste-tunnustami-
ne.
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5. novembril Rae valla keeglietapil 
püstitati taas uus osalusrekord. Kui 
oktoobrikuus toimunud discgolf’i tur-
niiril osales rekordiliselt 37 võistkon-
da ja 158 mängijat, siis juba novembri 
algul peetud keeglietapil sündis uus 
rekord – 39 võistkonda ja 230 mängijat, 
kellest 49 noormängijat.

Rae valla mängude keegli parim 
tiim oli 4Fun, kuhu kuulusid Ago Ti-
muska, Siim Pukk, Romet Libe, Ka-
lev Pukk ja noormängija Joonatan 
Kummer. Teiseks mängis end Lagedi 
SporT ja kolmandaks Jyrto. 

Individuaalselt oli meeste arves-
tuse parim Toomas Tamlak (Lagedi 
SporT, 233 kurikat), naistest Külli Re-
infeld (Jyrto, 184 kurikat) ja noorte 
arvestuse parim Joonatan Kummer 
(4Fun, 260 kurikat).

Võistluste peakorraldaja Indrek 
Raigi sõnul ületati Rae valla mängude 
ajaloos esimest korda 200 osaleja piir. 
„Osalejate arv oli nii suur, et esimest 
korda pidime võistluse viima kahele 

päevale. Igati vägev värk ja tuleb vae-
va näha, et ülejäänud hooaeg kuidagi 
väljakuulutatud kuupäevadele ära 
mahutada.“ Järgmine Rae valla män-
gude ala on indiaca, mis toimub 21. jaa-
nuaril Jüri Spordihoones. „Tegemist 
on võrkpallilaadse mänguga, kus män-

guvahendiks on sulgedest pall. Platsil 
on korraga viis mängijat, kellest vähe-
malt kaks peavad olema naismängijad 
ja vähemalt üks noormängija. Män-
guks vajalikud vahendid on olemas 
kõikides Rae valla spordihoonetes ja 
kõik on teretulnud ala proovima.“

Rae valla mängudel püstitati taas osalusrekord

Vana-Järveküla noorte tiim.

Novembrikuu algul krooniti võrkpalli 
kuni 18-aastaste tütarlaste Eesti kari-
kavõistluste finaalturniiri võitjaks Rae 
Spordikool I.

Karikavõitjaks kroonitud Rae Spordi-
kool I võitis kõik viis mängu, loovutades 
vaid ühe geimi 3:1 võidumängus Viljandi 
Spordikool/VilVol võistkonnale. Hõbeme-
dali saavutas Viljandi Spordikool/VilVol 
ning pronksi Selver Tallinn Spordikool I.

Parimateks mängijateks valiti Me-
rili Kõrvel (Rae Spordikool I), Kaisa 
Rei (Viljandi Spordikool/VilVol), Roosi 
Brigita Toom (Selver Tallinn Spordi-
kool I) ja Hannemai Hanimägi (Ole-
rex Tartu I). 

Rae Spordikool I tütarlapsed on Eesti karikavõitjad

Rae Spordikool I tütarlapsed.

Reklaami paigaldamine ja reklaami-
maksu kehtestamise määrus sätes-
tab reklaamimaksu kehtestamise ja 

selle maksmise korra ning reklaami 
paigaldamisele esitatavad nõuded 
Rae vallas. Reklaamimäärus jõustus 

novembrikuus ning see on leitav val-
la kodulehel https://www.rae.ee/et/
eeskirjad-ja-korrad.

Jõustus Rae valla reklaamimäärus
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Eesti Arhitektide Liit ja Rae val-
lavalitsus kuulutasid välja ar-
hitektuurivõistluse, et leida 

parim ideekavand uue Rae vallamaja 
hoone rajamiseks ja selle ümbruse vä-
lialade kujundamiseks.

„Rae valla elanike arv kasvab jõud-
salt ning suur osa elanikkonnast on 
noored. Praegune huvialakool on meie 
noortele kitsaks jäänud ning planeeri-
me koolile laiendust vallamaja hoones. 
Asukohana sobib maja selleks suure-
päraselt, kuna samas hoones asub Rae 
Kultuurikeskus, mille suurt saali saa-
vad huvialakooli õpilased esinemis-
teks kasutada. Valla areng ja elanike 
arvu kasv toob kaasa ka vallavalitsuse 
kohustuste ning pakutavate teenuste 
mahu suurenemise, mistõttu on meie 
ametnike arv kasvanud ning seeläbi 
ka vajadus suurema pinna järele,“ sõ-
nas Rae vallavanem Madis Sarik.

Uus vallamaja ja seda ümbritsev 
väliruum peavad olema kaasaegsed ja 
toetama nii olemasolevat keskkonda 
kui ka lisama sellele omalt poolt uusi 

värskeid väärtusi. Uus vallamaja on 
kavandatud Jüri alevikku Aruküla tee 
äärde, olemasolevast vallamajast um-
bes kilomeetri kaugusele. Samal kin-
nistul paikneb ka Jüri Tervisekeskus, 
millega koos rajati sinna keskväljaku-
na mõeldud esinduslik väliruum, mis 
pakub elanikele mitmekesiseid kasu-
tusvõimalusi: turuplats, jõulukuus-
kede ala, lipuväljak ja muud vaba aja 
veetmise võimalused. Väljakut ümb-
ritseb park, kus haljastuse ja teeradade 
vahel asuvad pingid ja lamamistoolid. 
Aruküla tee poole, hoonestusala ette, 
on rajatud jalakäijatele ja kergliikluse-
le mõeldud liikumistelg.

Uus vallamaja ja seda ümbritse-
vad välialad peavad moodustama vor-
milise ja kontseptuaalse terviku koos 
olemasoleva tervisekeskuse ja kesk-
väljakuga. Lisaks oodatakse vallama-
ja lähedale 50 rattahoiukoha loomist. 
Maja ei tohi mõjuda suletuna ning oo-
datakse maksimaalselt avatud lahen-
dust ilma pikkade üksluisete koridori-
deta. „Soovime, et uus vallamaja oleks 

helge ja avatud. Vallavalitsus soovib 
pakkuda oma elanikele ja töötajatele 
parimat kaasaegset ja loovat töökesk-
konda, kus on kasutatud looduslähe-
dasi materjale ja mahedaid toone,“ 
lisas Rae abivallavanem Bärbel Salu-
mäe.

Tööruumide planeerimisel peaks 
arvestama kaasaegse büroolahen-
dusega, kus on kõrvuti nii kabinetid 
ja poolavatud kontoripinnad kui ka 
puhkealad, avatumad liikumisteed 
jms, et töötajate koostöö ei toimuks 
ainult kontorilaua taga, vaid vabamas 
töökeskkonnas. Koridorid ja rekreat-
sioonialad peaksid moodustama ter-
viklikult kulgeva ruumi, mida oleks 
võimalik kasutada ka ekspositsiooni-
pinnana näiteks näituste korraldami-
seks.

Arhitektuurivõistlus algas 28. no-
vembril ja võistlustöid oodatakse 16. 
veebruariks riigihangete registri kau-
du. Võistlustingimused on registrist 
allalaetavad – teate viitenumber on 
256496.

Rae vallamaja arhitektuurivõistlus

Olemasolev Jüri Tervisekeskus ja keskväljak (autorid OÜ-st Kauss Arhitektuur), tulevase vallamaja uus asukoht asub tervisekeskuse hoone 
kõrval. FOTO: OTT KATTEL
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RAE VALLAVALITSUS teatab:

Detailplaneeringu koostamise 
algatamisest:

• Urvaste küla Uustalumäe kinnis-
tu ja lähiala detailplaneering

Detailplaneering on algatatud Rae 
Vallavalitsuse 15.11.2022 korraldusega 
nr 1858. Planeeringuala asub Urvaste 
külas avalikult kasutatava Tedre tee 
L1 (katastritunnus 65301:001:3667) ää-
res. Planeeringuala suurus on 16 674 
m2 ning see hõlmab Urvaste külas 
asuvat Uustalumäe katastriüksust 
(registriosa nr 9057402, katastritun-
nus 65301:001:5715, pindala 16 674 m2, 
sihtotstarve maatulundusmaa 100%). 
Kontaktvööndina käsitletakse planee-
ringuala lähiümbrust.

Detailplaneeringu eesmärk on 
Uustalumäe katastriüksuse maaka-
sutuse sihtotstarbe muutmine, ehi-
tusõiguse määramine üksikelamu ja 
abihoonete püstitamiseks. Lisaks an-
takse detailplaneeringuga lahendus 
planeeringuala haljastusele, heakor-
rale, juurdepääsule, parkimiskorraldu-
sele ja tehnovõrkudega varustamisele.

Planeeringualal kehtib Rae Val-
lavolikogu 21.05.2013 otsusega nr 
462 kehtestatud Rae valla üldplanee-
ring (edaspidi üldplaneering). Üld-
planeeringu kohaselt asub katast-
riüksus hajaasustusala ajaloolise 
asustusstruktuuriga ning väärtusliku 
traditsioonilise maastiku ja ajaloolise 
maastikumustriga maa-ala, kus on de-
tailplaneeringu koostamise kohustus. 
Hajaasustusalal kehtib hajaasustuse 
põhimõte, mille kohaselt maksimaal-
seks elamute grupi suuruseks on kuni 
3 elamukohta (majapidamist), kus ela-
mute vaheline kaugus on kuni 100 m 
ja elamugruppide või väljaspool grup-
pe paiknevate üksikelamute omava-
heline kaugus peab olema vähemalt 
300 m. Detailplaneering ei sisalda üld-
planeeringu muutmise ettepanekut.

Detailplaneeringu koostamise ajal 
on vajalik teostada planeeringuala 
geodeetiline mõõdistus. Täiendava-
te uuringute ja analüüside vajadus 
selgub detailplaneeringu koostamise 
käigus.

• Assaku alevik Järve põik 6 kinnis-
tu ja lähiala detailplaneering

Detailplaneering on algatatud Rae 
Vallavalitsuse 22.11.2022 korraldusega 
nr 1900. Planeeritav ala asub Assaku 
alevikus. Juurdepääs krundile on 11333 
Veski teelt (Järve Põik). 

Detailplaneeringu koostamise ees-
märk on kinnistu jagada elamumaa 
kruntideks ning määrata ehitus- ja 
hoonestustingimused, juurdepääsud, 
tehnovõrgud ja haljastus.

Detailplaneeringu lahendus on 
kooskõlas Rae Vallavolikogu 21.05.2013 
otsusega nr 462 kehtestatud Rae valla 
üldplaneeringuga, mille järgi on pla-
neeritava ala juhtotstarbeks määratud 
olemasolev elamumaa tiheasustuses.

Detailplaneeringu koostamise 
algatamisest ja keskkonnamõju 
strateegilise hindamise algatamata 
jätmisest:

• Vaskjala küla Kaevuveski kinnis-
tu ja lähiala detailplaneering

Rae Vallavalitsus teatab, et on al-
gatanud 01. novembri 2022 korraldu-
sega nr 1749 Vaskjala küla Kaevuveski 
kinnistu ja lähiala detailplaneeringu 
koostamise ja jätnud algatamata sama 
korraldusega kõnealuse dokumendi 
keskkonnamõju strateegilise hinda-
mise (KSH).

Detailplaneeringu koostamisest 
huvitatud isik on esitanud taotluse 
detailplaneeringu algatamiseks. Pla-
neeringuala suurus on ligikaudu 4,3 
ha ning see hõlmab Kaevuveski ka-
tastriüksust (registriosa nr 11064902, 
katastritunnus 65301:001:4633, pindala 
42 781 m², sihtotstarve maatulundus-
maa 100%). 

Planeeringualal kehtib Rae Valla-
valitsuse 18.08.2015 korraldusega nr 
1161 kehtestatud Kaevuveski kinnistu 
detailplaneering (planID 20992, kovID 
DP0344). Planeerimisseaduse § 140 lõi-
ke 7 kohaselt tuleb detailplaneeringu 
muutmiseks koostada uus sama pla-
neeringuala hõlmav detailplaneering, 
lähtudes käesolevas seaduses detail-
planeeringu koostamisele ettenähtud 

nõuetest ning § 140 lõike 8 kohaselt 
muutub uue detailplaneeringu keh-
testamisega sama planeeringuala 
kohta varem kehtestatud detailpla-
neering kehtetuks.

Detailplaneeringu eesmärk on 
Kaevuveski katastriüksuse jagamine, 
maakasutuse sihtotstarbe muutmine, 
ehitusõiguse määramine elamute ja 
abihoonete püstitamiseks. Lisaks an-
takse detailplaneeringuga lahendus 
planeeringuala haljastusele, heakor-
rale, juurdepääsule, parkimiskorraldu-
sele ja tehnovõrkudega varustamisele. 
Rae Vallavolikogu 20.09.2012 otsuse-
ga nr 390 kehtestatud Rae valla Jüri 
aleviku ja sellega piirnevate Aaviku, 
Vaskjala ja Karla külaosade üldpla-
neeringu kohaselt on planeeringuala 
maakasutuse juhtotstarve osaliselt 
väikeelamumaa (kavandatud) ja osali-
selt olemasolev haljasala maa – park-
metsa maa, kus on detailplaneeringu 
koostamise kohustus. Detailplanee-
ringu algatamine ei ole vastuolus Rae 
valla Jüri aleviku ja sellega piirneva-
te Aaviku, Vaskjala ja Karla külaosade 
üldplaneeringuga. 

Detailplaneeringu koostamise ajal 
on vajalik teostada planeeringuala 
geodeetiline mõõdistus, pinnaseõhust 
radoonitaseme mõõtmised ja dendro-
loogiline hindamine. Täiendavate uu-
ringute ja analüüside vajadus selgub 
detailplaneeringu koostamise käigus.

KSH jäeti algatamata seetõttu, et 
detailplaneeringu elluviimisega ei 
kaasne olulist negatiivset keskkonna-
mõju, mis võiks ületada tegevuskoha 
keskkonnataluvust, põhjustada kesk-
konnas pöördumatuid muutusi.

Planeeritava tegevusega ei kaasne 
eeldatavalt olulisi kahjulikke tagajär-
gi, nagu vee-, pinnase- või õhusaas-
tatus, jäätmeteke, müra, vibratsioon 
või valgus, soojus-, kiirgus- ja lõhna-
reostus. Kavandatud tegevus ei avalda 
olulist mõju, ei sea ohtu inimese ter-
vist, heaolu, kultuuripärandit ega vara. 
Planeeritava ala vahetusläheduses 
ei ole kaitstavaid loodusobjekte ega 
Natura 2000 alasid. Seega keskkonna-
mõju strateegilise hindamise läbivii-
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mine detailplaneeringu koostamisel 
ei ole vajalik. Korralduses ja selle lisas 
2 „Vaskjala küla Kaevuveski kinnis-
tu ja lähiala detailplaneeringu kesk-
konnamõju strateegilise hindamise 
eelhinnang“ toodu osas on vastavad 
ametkonnad andnud oma seisukohad, 
milles vastuväiteid ei esitatud.

Detailplaneeringu:
− koostamise algataja, koostamise 

korraldaja ja kehtestaja on Rae Val-
lavalitsus (aadress Aruküla tee 9, Jüri 
alevik, Rae vald, 75301, Harjumaa);

− koostaja on koostaja on Optimal 
Projekt OÜ (Keemia tn 4, Tallinn, 10615, 
Harjumaa).

Strateegilise planeerimisdoku-
mendi koostamise ja KSH algatamata 
jätmise otsusega on võimalik tutvu-
da Rae valla veebilehel https://www.
rae.ee/keskkonnamoju-hindamised 
ja tööpäevadel eelneval kokkuleppel 
Rae Vallavalitsuses, aadressil Aruküla 
tee 9, Jüri alevik, Rae vald, 75301 Har-
jumaa.

• Järveküla Väljaotsa ja Väljaotsa 
tee 15 kinnistu ja lähiala detailpla-
neering

Rae Vallavalitsus teatab, et on alga-
tanud 22. novembri 2022 korraldusega 
nr 1903 Järveküla Väljaotsa ja Väljaotsa 
tee 15 kinnistu ja lähiala detailplanee-
ringu kinnistu ja lähiala detailplanee-
ringu koostamise ja jätnud algatamata 
sama korraldusega kõnealuse doku-
mendi keskkonnamõju strateegilise 
hindamise (KSH).

Detailplaneeringu koostamisest 
huvitatud isik on esitanud taotluse 
detailplaneeringu algatamiseks. Pla-
neeringuala suurus on ligikaudu 15,01 
ha ning see hõlmab Väljaotsa tee 15 
(registriosa nr 6710202, katastritun-
nus 65301:001:5886, pindala 9,64 ha, 
sihtotstarve maatulundusmaa 100%) 
ja Väljaotsa (registriosa nr 6710202, ka-
tastritunnus 65301:001:0240, pindala 
5,37 ha, sihtotstarve maatulundusmaa 
100%) katastriüksust.

Väljaotsa katastriüksusel kehtib 
osaliselt Rae Vallavalitsuse 02.09.2020 
korraldusega nr 1124 kehtestatud Üle-

miste järve liikumisradade ja lähiala 
detailplaneering (planID 62708, kovID 
DP1037), millega planeeriti avaliku 
kasutusega terviserajad. Planeerimis-
seaduse § 140 lõike 7 kohaselt tuleb 
detailplaneeringu muutmiseks koos-
tada uus sama planeeringuala hõlmav 
detailplaneering, lähtudes käesolevas 
seaduses detailplaneeringu koosta-
misele ettenähtud nõuetest ning § 140 
lõike 8 kohaselt muutub uue detailpla-
neeringu kehtestamisega sama pla-
neeringuala kohta varem kehtestatud 
detailplaneering kehtetuks.

Detailplaneeringu eesmärk on ka-
tastriüksuste jagamine, maakasutuse 
sihtotstarbe muutmine, ehitusõigu-
se määramine elamute ja abihoonete 
püstitamiseks. Lisaks antakse detail-
planeeringuga lahendus planeerin-
guala haljastusele, heakorrale, juur-
depääsule, parkimiskorraldusele ja 
tehnovõrkudega varustamisele.

Katastriüksused asuvad detailpla-
neeringutega hõlmatud maa-alade 
vahel ning ala ruumilist terviklahen-
dust silmas pidades on otstarbekas 
koostada alale detailplaneering, mis 
seob kehtestatud ehitusõiguse planee-
ritava ehitusõigusega. Planeeringuala 
seob tervikuks kogu piirkonna (ole-
masolevad tänavad seotakse uutega, 
et vähendada olemasolevatel teedel 
liikluskoormust, terviseradade ja ko-
gukonna külaplatsi jaoks moodusta-
takse eraldiseisev krunt, piirkonnale 
vabaaja veetmise võimalused suure-
nevad).

Planeeringualal kehtib Rae Val-
lavolikogu 21.05.2013 otsusega nr 462 
kehtestatud Rae valla üldplaneering 
(edaspidi üldplaneering). Üldplanee-
ringu kohaselt asuvad katastriüksu-
sed osaliselt tiheasustusega ala pers-
pektiivse elamumaa juhtotstarbega 
maa-alal, kus on detailplaneeringu 
koostamise kohustus ja osaliselt ha-
jaasustus alal, millele ei ole määratud 
maakasutuse juhtotstarvet. Üldpla-
neeringu kohaselt on juhtotstarbeta 
katastriüksuste puhul tegemist põllu/
loodusliku rohumaaga, millele ei ole 
ehitus- ega arendustegevust planee-

ritud. Üldplaneeringu seletuskirja 
peatüki 4.2 kohaselt mõeldakse ela-
mumaa all väikeelamute, ridaelamute 
ja korterelamute alust maad tiheasus-
tusalal ning hajaasustuses paiknevate 
elamute õuemaad. Elamumaa hulka 
arvatakse ka suvilate ja suvilagrup-
pide maa ning aiandusühistute ühis-
kasutuses olev maa. Alale võib kavan-
dada elamuid teenindavaid ehitisi, sh 
teid ja tehnorajatisi, samuti elamute 
lähiümbruse puhke- ja spordiots-
tarbelist maad ning rajatisi. Üldpla-
neeringu peatükis 4.2 on sätestatud 
üldised kasutamis- ja ehitustingi-
mused elamumaal tiheasustusalal, 
mida tuleb järgida detailplaneerin-
guid koostades. Koostamisel oleva Rae 
valla põhjapiirkonna üldplaneeringu 
(edaspidi põhjapiirkonna üldplanee-
ring, vastu võetud Rae Vallavolikogu 
20.04.2021 otsusega nr 151) on planee-
ringuala maakasutuse juhtotstarve 
osaliselt väikeelamumaa ja osaliselt 
kaitsehaljastusemaa. Detailplaneerin-
gu algatamine ei ole vastuolus kehtiva 
üldplaneeringuga ja koostamisel oleva 
põhjapiirkonna üldplaneeringuga.

Detailplaneeringu koostamise ajal 
on vajalik teostada planeeringuala 
geodeetiline mõõdistus, pinnaseõhust 
radoonitaseme mõõtmised, dendro-
loogiline hindamine ja liiklusuuring. 
Täiendavate uuringute ja analüüsi-
de vajadus selgub detailplaneeringu 
koostamise käigus.

Detailplaneeringu elluviimisega 
ei kaasne olulist negatiivset keskkon-
namõju, mis võiks ületada tegevus-
koha keskkonnataluvust, põhjustada 
keskkonnas pöördumatuid muutusi. 
Planeeritava tegevusega ei kaasne 
eeldatavalt olulisi kahjulikke tagajär-
gi nagu vee-, pinnase- või õhusaasta-
tus, jäätmeteke, müra, vibratsioon või 
valgus, soojus-, kiirgus- ja lõhnareos-
tus. Kavandatud tegevus ei avalda olu-
list mõju, ei sea ohtu inimese tervist, 
heaolu, kultuuripärandit ega vara. 
Planeeritava ala vahetusläheduses 
ei ole kaitstavaid loodusobjekte ega 
Natura 2000 alasid. Seega keskkonna-
mõju strateegilise hindamise läbivii-
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mine detailplaneeringu koostamisel 
ei ole vajalik. Korralduses ja selle lisas 
2 „Järveküla Väljaotsa ja Väljaotsa tee 
15 kinnistu ja lähiala detailplanee-
ringu keskkonnamõju strateegilise 
hindamise eelhinnang“ toodu osas 
on vastavad ametkonnad andnud 
oma seisukohad, milles vastuväiteid 
ei esitatud. Keskkonnatingimustega 
arvestamine on võimalik planeeri-
misseaduse § 126 lõike 1 punktide 8 
ja 12 kohaselt planeerimismenetluse 
käigus. 

Detailplaneeringu algataja, koos-
tamise korraldaja ja kehtestaja on Rae 
Vallavalitsus (registrikood 75026106, 
Harju maakond, Rae vald, Jüri alevik, 
Aruküla tee 9, 75301) ning koostaja 
on Optimal Projekt OÜ (registrikood 
11213515, aadress Harju maakond, Tal-
linn, Kristiine linnaosa, Keemia tn 4, 
10615).

Strateegilise planeerimisdoku-
mendi koostamise ja KSH algatamata 
jätmise otsusega on võimalik tutvu-
da Rae valla kodulehel https://www.
rae.ee/keskkonnamoju-hindamised ja 
tööpäevadel Rae Vallavalitsuses aad-
ressil Aruküla tee 9, Jüri alevik, Rae 
vald, 75301 Harjumaa.

Detailplaneeringu koostamise 
mitte algatamisest:

• Veskitaguse küla Ussisoo, Ussi-
metsa ja Ussiaugu kinnistute ja lä-
hiala detailplaneering

Rae Vallavalitsusele esitati Ves-
kitaguse küla Ussisoo, Ussimetsa ja 
Ussiaugu (edaspidi detailplaneering) 
kinnistute ja lähiala detailplaneerin-
gu algatamise taotlus. Rae Vallavalit-
suse 08.11.2022 korraldusega nr 1802 
ei algatatud detailplaneeringut, kuna 
detailplaneering on vastuolus Rae val-
la kehtiva üldplaneeringuga.

• Veskitaguse küla Untmäe kinnis-
tu ja lähiala detailplaneering

Rae Vallavalitsusele esitati Veski-
taguse küla Untmäe (edaspidi detail-
planeering) kinnistu ja lähiala detail-
planeeringu algatamise taotlus. Rae 
Vallavalitsuse 08.11.2022 korraldusega 
nr 1801 ei algatatud detailplaneerin-
gut, kuna detailplaneering on vastu-
olus Rae valla kehtiva üldplaneerin-
guga.

Detailplaneeringu lõpetamine:

• Rae küla Remmelga kinnistu maa-
tüki I ja lähiala detailplaneering

Rae Vallavalitsus otsustas 
01.11.2022 toimunud istungil lõpetada 
Rae küla Remmelga kinnistu maatü-
ki I ja lähiala detailplaneeringu (ko-
vID DP0325) koostamise (korraldus nr 
1748). 

Detailplaneering oli algata-
tud Rae Vallavolikogu 20.12.2005 
otsusega nr 48. Planeeringuala 
suurus oli 19,91 ha ja see hõlmas 
Raudremmelga (katastritunnus 
65301:002:1796), Tammi tee L2 (ka-
tastritunnus 65301:002:1797), Tammi 
tee 14 // Remmelga (katastritunnus 
65301:002:1795) ja Hõbepaju (katast-
ritunnus 65301:002:1794) katastriük-
suseid. Detailplaneeringu eesmärk 
oli maakasutuse sihtotstarbe muut-
mine, kinnistu jagamine kruntideks 
ning moodustatavatele kruntidele 
ehitusõiguse ning hoonestustingi-
muste määramine ja kinnistute va-
rustamine tehnovõrkudega. 

Ehitusseadustiku ja planeerimis-
seaduse rakendamise seaduse (edaspi-
di EhSRS) § 1 lõike 1 kohaselt tuli enne 
30.06.2015 algatatud planeeringud me-
netleda lõpuni lähtudes seni kehtinud 
planeerimisseaduses sätestatud nõue-
test. Menetluse lõpetamine tähendab, 
et Rae Vallavalitsusel tuleb võtta vastu 
otsus, kas detailplaneering kehtestada 
või selle koostamine lõpetada. Eelne-
valt märgitud tähtajast on möödunud 
üle nelja aasta ja detailplaneeringu 
algatamisest on möödunud rohkem 
kui 16 aastat. Käesolevaks ajaks ei ole 
detailplaneeringut koostama asutud 
ning vahepealsel ajal on muutunud 
mitmed õigusaktid, sealhulgas on keh-
testatud uus Rae valla üldplaneering. 

Rae Vallavalitsus on seisukohal, et 
2005. aastal algatatud detailplaneerin-
gu koostamise jätkamine ei ole EhSRS 
§ 1 lõike 4 kohaselt võimalik, kuna te-
kib vastuolu seadusega.

• Rae küla Koplimetsa kinnistu ja 
lähiala detailplaneering

Rae Vallavolikogu 10.08.2010 ot-
susega nr 129 „Rae küla Koplimetsa 
kinnistu ja lähiala detailplaneeringu 
algatamine“ algatati Rae küla Kopli-
metsa kinnistu ja lähiala detailplanee-

ring (edaspidi detailplaneering). 
Kinnistu omanik on esitanud 

10.05.2022 Rae Vallavalitsusele taot-
luse, milles soovib detailplaneeringu 
menetluse lõpetamist.

Lähtuvalt planeerimisseaduse 
(edaspidi PlanS) § 129 lõikest 2 teavita-
me, et Rae Vallavalitsuse 01. november 
2022 korraldusega nr 1750 „Rae küla 
Koplimetsa kinnistu detailplaneerin-
gu lõpetamine“ lõpetati kinnistu oma-
niku taotluse alusel (PlanS § 129 lõige 1 
punkt 2) Rae küla Koplimetsa kinnistu 
ja lähiala detailplaneeringu menetle-
mine.

• Pajupea küla Estna kinnistu maa-
tükk III detailplaneering

Rae Vallavalitsus teatab detailpla-
neeringu lõpetamisest 22.11.2022 kor-
raldusega nr 1902 „Pajupea küla Estna 
kinnistu maatükk III detailplaneerin-
gu koostamise lõpetamine“.

Rae Vallavolikogu 08.06.2004 otsu-
sega nr 260 oli algatatud Pajupea küla 
Estna kinnistu maatükk III detailpla-
neering.

Rae Vallavalitsus on seisukohal, et 
2004. aastal algatatud detailplaneerin-
gu koostamise jätkamine ei ole EhSRS 
§ 1 lõike 4 kohaselt võimalik, kuna te-
kib vastuolu seadusega. 

• Rae küla Trelli ja Uus-Trelli kin-
nistute detailplaneering

Rae Vallavalitsus teatab detailpla-
neeringu lõpetamisest 22.11.2022 kor-
raldusega nr 1901 „Rae küla Trelli ja 
Uus-Trelli kinnistute detailplaneerin-
gu koostamise lõpetamine“.

Rae Vallavolikogu 12.09.2006 ot-
susega nr 167 „Rae küla Trelli ja Uus-
Trelli kinnistute detailplaneeringu 
algatamine“ algatati Rae külas Trelli ja 
Uus-Trelli kinnistute detailplaneering 
(edaspidi detailplaneering).

Detailplaneeringu lähteseisuko-
had on kehtetud, detailplaneeringu 
põhilahendust ei ole koostatud, koos-
kõlastatud, vastu võetud ega avali-
kustatud, mis näitab selgelt, et detail-
planeeringu koostamine on veninud 
ebamõistlikult pikaks ning ei ole ol-
nud huvitatud isikule prioriteetne.

Täiendavalt on üld- ja detailplaneeringutega 
seotud materjalidega võimalik tutvuda  
http://map.rae.ee/
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Rae Vallavolikogu istung toimus 15. 
novembril Rae Kultuurikeskuses.

Istungi algul võttis sõna voliko-
gu esimees Tõnis Kõiv ning vallava-
litsuse rahandusameti juhataja Tiit 
Keerma andis ülevaate Rae valla 
2022. aasta 9 kuu majandustegevuse 
kohta ning tutvustas Rae valla 2023–
2026. aastate eelarvestrateegiale teh-
tud muudatusettepanekuid. 

Volikogu istungil vastu võetud ot-
sused: 

• Võeti vastu määrus nr 13 „Rae valla 
2023–2026. aastate eelarvestrateegia 
kinnitamine“

Eelarvestrateegia on leitav valla 
kodulehel www.rae.ee/eelarve.

• Võeti vastu määrus nr 14 „Reklaami 

paigaldamine ja reklaamimaksu keh-
testamine Rae vallas“.

• Võeti vastu määrus nr 15 „Rae valla 
sportlaste, võistkondade ja spordie-
dendajate tunnustamise kord“.

• Võeti vastu otsus nr 52 „Lehmja 
külas Põllukivi tee 2a asuva kinnistu 
rendile andmine avalikul enampakku-
misel“.

• Võeti vastu otsus nr 53 „Notariaalse 
kasutuskorra muutmisest keeldumi-
ne“.

Istungi protokolliga on võimalik 
tutvuda kohaliku omavalitsuse istun-
gite infosüsteemi lehel www.volis.ee. 
Aasta viimane volikogu istung toimub 
20. detsembril.

Rae Vallavolikogu novembrikuu istung 

Jõulukuused saab viia Järveküla jäät-
mepunkti (Turu tee 25, Järveküla), mis 
on avatud  E, N, R kell 12.00–20.00 ja L, 
P  09.00–18.00 ning Jüri jäätmejaama 
(Traavi tn 5, Jüri alevik) E, L, P 09.00–
15.00, N, R 14.00–20.00.

Lisaks paigaldab AS Eesti Keskkon-
nateenused 05.01.–09.01.2023 Peetri 

lasteaia ette parklasse kuuskede kogu-
miseks kaks 30 m3 multilift-konteine-
rit. Antud konteinerid on mõeldud ai-
nult kuuskede jaoks ja muid jäätmeid 
sinna panna ei ole lubatud. Samuti ei 
tohi kuuskedel olla küljes lisandeid 
(küünlad, võrgud, ehted jne).

Järveküla ning Jüri jäätmejaamas 
kogutakse jõulukuuski

Rae Vallavalitsus on saatnud Rae valla 
põhjapiirkonna üldplaneeringu Ra-
handusministeeriumisse heakskiit-
mise menetluse algatamiseks. Koos 
üldplaneeringu materjalidega saadeti 
avalikul väljapanekul esitatud kirjalike 

arvamuste kokkuvõte, mida planeerin-
gu koostamisel ei arvestatud ja koha-
liku omavalitsuse poolsed seisukohad 
arvamuse arvestamata jätmise kohta. 
Kõik materjalid on leitavad valla kodu-
lehelt www.rae.ee/pohjapiirkond.

Rae valla põhjapiirkonna üldplaneering 
saadeti Rahandusministeeriumisse

Rae valla teedel teostab talvist tee-
hooldust lepingupartner AS TREV-2 
Grupp. Valla dispetšerteenus on ava-
tud 24/7 telefoninumbril: 5857 9232 
ning teateid võib edastada ka läbi  
e-posti: raetalihoole@gmail.com.

Rae valla teehoolduse info ning 

teede hooldustase on leitav valla geo-
infoportaalist: https://map.rae.ee/gis/
apps/sites/#/data/

Teavet riigiteedel esinevate prob-
leemide kohta saab edastada riigiinfo 
telefonile lühinumbril 1247 (24/7).

Talvisest teehooldusest Rae vallas
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Peetri ülevaatuspunkt: Vana-Tartu mnt 74
Avatud: E-R 9-19 ja L 10-15 

Telefon: 6 998 606
E-post: peetri@abctehno.ee

Drive In
või broneeri: 
abctehno.ee

Varajase broneerija
SOODUSTUS

30€

kadaka

REMONT 
tervikliku lahendusena

meisterviimistlus.ee
tel 5620 8888
info@meisterviimistlus.ee

Hooldatud küttekolded
ja korstnad  tagavad 

Teie kodu tuleohutuse!
            +372 587 71665

meil;info@puhaskolle.ee
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Alati abiks pood.moe.ee

Tähelepanu! Tegemist on alkoholiga. Alkohol võib kahjustada Teie tervist!

Tallinn-Tartu mnt. ääres, Jüri aleviku alguses
TALLINN,  TULEVIKU  TEE  12

E-K 10-17 N-R 10-19

Saadaval kogu MOE ja MUDDIS toodang. 
Parim veinivalik Euroopa tipptootjatelt.

AVATUD  UUS ja ÜLLATAV

Helista  +372 53059533 
Kirjuta    tiina@moe.ee

ESINDUSKAUPLUS!

SUUR JÕULUMÜÜK 
16.12.2022
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Reakuulutused

• Ostan garaažiboksi Jüris, Lagedil või 
selle lähiümbruses. Kõik pakkumised on 
teretulnud. Tel 5451 1053.

• Ostame Eesti parima hinnaga kasvava 
metsa raieõigust. Küsi pakkumist juba 
täna! www.skpinvest.ee, info@skpinvest.
ee, tel 551 5513, 550 0343.

• Eraisik teostab elektritöid. Oman 
sisetööde elektriku 5. taset. Rohkem infot: 
5442 0418.

• Müüa küttepuid võrgus. Hall lepp, 30 
cm, hind 5 €/kott. Tasuta transport Jüri 
alevikus. Tel 5560 4002.

• Ostan kõiki sõidukeid. Avariilisi, 
riketega, vanu jne. Koha peal 

NOVEMBRIS LAHKUNUD
ALBERT IKNER
TÕNU KÄRNER
ROBERT KOLK
UNO ATTONEN
AARE LÄKK
ALEKSANDER SMIRNOV
GUNNAR REINSALU
MATI KOKS
TÕNU KASE
EDUARD SEIBAK
VALENTINA ALEKSIŠINETS
MAIE PAIDE
KÄTLIN PÕLDMAA

KUULUTUSED

Südamlik kaastunne 
Riina Reinsalule

kalli abikaasa

GUNNAR 
REINSALU

 kaotuse puhul
 

Töökaaslased  
Lasteaiast Tõruke

Südamlik kaastunne Tõrukese 
lasteaia õpetaja Riinale

kalli ABIKAASA
kaotuse puhul 

Mardikad  
koos vanematega 

Üks tee on käidud,
üks süda vaikinud.

Mälestame külaseltsi 
asutajaliiget ja

avaldame sügavat kaastunnet 
Marele perega 

kalli abikaasa, isa ja vanaisa

UUDO METS
kaotuse puhul.

Aruvalla küla kogukond

Avaldame siirast kaastunnet
armsale Liisile ja tema perele

kalli isa

TÕNU KÄRNER
kaotuse puhul.

Marianne, Kirsti ja Janno 
peredega.

vormistamine ja tehing. Pakkumised 
seisevauto@gmail.com või 5618 8671. 
Järgi tulen puksiiriga ja tasun sulas. 
Arvelt maha võtan ise.

• Müüa toored ja kuivad lõhutud 
küttepuud kohaletoomisega, kütteklotsid 
40 l võrkkottides. Info ja tellimine 
kodulehelt www.pakhalupuu.ee või tel 
509 9598, e-post pakhalupuu@gmail.com.

• Liuguksed ja garderoobid. Head hinnad 
ja kiire tarne. #nagusulou, FB; Nagusul 
OÜ, tel 522 1151, nagusul@gmail.com.

• Katuse-, fassaadi-, üldehitus- 
ja viimistlustööd. Kortermajade 
renoveerimine, MTR EEH011474. 
Pakume erinevaid lahendusi hoonete ja 
majade ehitusel. mehitus@gmail.com, 
tel 5352 9476.

Vaata kumafoto.ee

Ideid igasse 
kingikotti!

Alates 24.95

Alates 14.95

Fotoraamat

Saunalina
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Rae Sõnumid Rae valla ajaleht
Väljaandja: Rae Vallavalitsus, Aruküla tee 9
Peatoimetaja: Elis Merila, 5463 1686
Teostus: Meediapilt OÜ

Ajaleht ilmub üks kord kuus. Tiraaž on 9652 
eksemplari ja see jagatakse postkastidesse tasuta.  
Kaastööd ja kuulutused palume saata hiljemalt 20. 
kuupäevaks koos vajalike kontaktandmetega.

SÜNDMUSED

Palju õnne
OKTOOBRIS  
SÜNDISID

NOVEMBRIS  
SÜNDISID

DETSEMBRIKUU  
SÜNNIPÄEVALAPSED

VAIKE EVERST 91

LEHTE HÕBEVÄLI 90

NELLY LAGLE 89

VALENTINA FURMANJUK 88

MAIMU KRUUK 87

MARET KIRVES 86

AINO SELART 86

LEMBIT PAJUSALU 86

VALENTINA MALTS 86

EEVI TAMM 86

VALENTINA SAKS 85

HELJU STARKOPF 85

AILI HIRVE 85

LIDIA SÕEROJA 84

ILME-ÕIE PAAS 84

MARIA TARASSENKO 84

REINO MALTS 84

MALLE MULLAMAA 84

VILMA PLESS 83

VIIVE TAAL 83

RITA PORTUNOVA 83

VIIVI KURVITS 83

ASTA KRUUS 83

YURY PESKOV 82

TIIU REINULA 81

EHA KOMPUS 81

MILVI REMMEL 81

KARIN KARULIN 80

MAIMU ESNAR 80

MATTI TORMET 75

ALEKSANDER SOIKONEN 75

AINO SUTT 75

ANNE HAAS 75

JEVGENIA GRIGORJEVA 75

HILJA REINHOLM 75

MIHKEL VORSMANN 75

LARISSA VOLMER 75

UKU KAJU 75

VALDEK MERMAN 70

ERIKA GURALNIK 70

ANTON HALLIK 70

REET SAAR 70

MARE MAIDLA 70

EVI REILJAN 70

LIDIA VASSUS 65

LIIDIA IVANOVA 65

EVI TOOTSI 65

RAIVO VÄHI 65

JUHAN RAAG 65

MARET VAHAR 65

TIIT PAJU 65

MARE HEINASTE 65

SIRJE KINK 65

KÜLLI ANDEVEI 65

ÜLLE VAHESAAR 65

RASMUS ANT
SAMUEL VIRU

FRANCO SEBASTIAN AAS
JORDAN ALLIKU
FRANZ RÕÕMUS
JACO SAHAROV
MARK JAKOB MAALDER
MAGNUS TOMSON
KRISTO LEIDUR
DANILA ZAMORSKI
LUKAS EVISALU
WILLIAM ALFRED VAIKNE
DAVID PANYUSH
KRISTOFER TIKS
RIVEN KANDLA
LEVON LESIK
RASMUS GILL
HARRI ARBUS
TORMI VAN CAMPENHOUT
ELISABETH REINMETS
EMBERLI SELENA SEPP
KADRI SIRAK
OLIVIA RUDZ
KIARA KUNITSÕNA
MIA KIRSIKA SAKOVITŠ
LARA RIPPINEN
DERIN YÜKSEL
ELLA AMII RÕUK




